

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2026
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

 MĚSTO
KROMĚŘÍŽ

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ

9



MĚSTO MÁ STAVEBNÍ POVOLENÍ
NA STAVBU NOVÉ SPORTOVNÍ HALY

3

PŘIPOMEŇTE SI NĚKTERÉ
INVESTICE, KTERÉ OPĚT
ROZHÝBALY VAŠE MĚSTO

6-9

Vážení spoluobčané,

Kroměříž je výjimečné město. Máme zámek a zahrady zapsané na seznamu UNESCO, nádherné historické centrum a mimořádně aktivní obyvatele, kterým záleží na tom, jak bude jejich město vypadat. Právě zájem Kroměřížanů je jednou z našich největších předností. Současně jsme ale „velké malé město“. Velké svým kulturním a historickým významem, menší počtem obyvatel a finančními možnostmi. Péče o historické centrum je velmi nákladná a stojí násobně více než starost o běžné stavby a zařízení. Z příjmů města musíme financovat také školy, školky, dopravu, údržbu zeleně a služby, které Kroměřížané každodenně využívají. Máme připravené studie nového bazénu i proměny Velkého náměstí a na uskutečnění těchto a podobných velkých projektů potřebujeme finančně silné město.

Posilování městského rozpočtu a odpovědné hospodaření patří mezi témata, kterým se na radnici dlouhodobě věnuji. Upravili jsme nájemné v městských bytech, inicioval jsem vyšší zdanění dlouhodobě zanedbaných nemovitostí a společně s kolegy jsme připravili pravidla, podle kterých mají developři přispívat na rozvoj městské infrastruktury. Významné úspory přináší i méně viditelné investice, třeba výměna zdrojů veřejného osvětlení za moderní LED svítidla. Chceme a potřebujeme podporovat novou bytovou výstavbu a vytvářet podmínky pro život mladých lidí a rodin. Kroměříž musí růst... A každých tisíc nových obyvatel představuje pro městský rozpočet přibližně 20 milionů korun ročně navíc. I proto jsem inicioval přípravu stavby tří městských bytových domů v lokalitě Lutopecká.

Pokud budeme odpovědně hospodařit a investovat do budoucnosti, může být Kroměříž nejen krásným místem k návštěvě, ale především ještě lepším místem pro život.



Jan Hebnar

místostarosta města Kroměříže

jan.hebnar@mestokm.cz



Foto: KTS

TECHNICKÉ SLUŽBY MAJÍ TŘI NOVÉ ELEKTROMOBILY, DORAZIL I DRUHÝ ELEKTROBUS

Kroměřížské technické služby (KTS) pokračují v obnově vozového parku. Pořádily tři dodávky s pohonem na elektřinu a do Kroměříže také dorazil druhý ze čtyř elektrobusů, které KTS nakupují pro potřeby městské hromadné dopravy. „Nové dodávky nahradily letitá vozidla, která již nebyla v dobrém technickém stavu. Stejně tak místo jednoho autobusu Volvo, který měl zhruba 20 let, jezdí nový elektrobus,“ uvedl místostarosta Karel Holík, který je jednatelem KTS.

KTS pořádily vozidla Ford Transit Custom Trend L2 bílé barvy. Náklady činily celkem zhruba 2,8 milionu korun. „Téměř 1,2 milionu korun jsme ale získali jako dotaci z evropských fondů, konkrétně z dotačního projektu, jehož cílem je přispívání ke snížení emi-

sí znečišťujících látek z dopravy a ke zlepšení kvality ovzduší v intravilánu obcí. Kromě šetrnějšího přístupu k životnímu prostředí budou dalším benefitem pro společnost nižší provozní náklady,“ doplnil další z jednatelek KTS, místostarosta Jan Hebnar. Vozidla

budou využívat úseky veřejného osvětlení, čištění města a úklidové služby. KTS již pořádily tři dodávky s pohonem na elektřinu v letech 2023 a 2024. Jednalo se o vozidla MAXUS eDeliver 3.

První elektrobus převzala společnost v dub-

nu, druhý v červenci. Třetí by měl dorazit ještě letos a poslední na jaře příštího roku. KTS na jejich pořízení také čerpají evropskou dotaci zhruba 39,7 milionu korun, celkové náklady jsou cca 56,6 milionu Kč. Jedná se o vozidla MAN dlouhá 12 metrů, která jsou nízko-podlažní a bezbariérová. Baterie umožní na jedno nabití dojezd až 250 kilometrů. Autobusy pojmu cca 80 cestujících, z toho 29 sedících. „Mají celovozovou klimatizaci, což je zejména v horkých letních dnech pro cestující příjemné. Informační servis zajišťují barevné LED panely a dvě LCD obrazovky uvnitř vozu. V elektrobusu je i kamerový systém, který zajišťuje bezpečnost řidiče i cestujících,“ dodal Holík. Kromě dvou elektrobusů aktuálně MHD v Kroměříži zajišťují čtyři hybridní autobusy, které kombinují pohon na naftu a elektřinu (dva značky MAN a dva Volvo), tři autobusy Iveco s pohonem na stlačený zemní plyn pořízené v letech 2017 a 2018 a dvě vozidla Volvo jezdící na naftu, která jsou stará zhruba 20 let.

(jv)



vizualizace

RADNICE MÁ STAVEBNÍ POVOLENÍ NA STAVBU NOVÉ SPORTOVNÍ HALY

Kroměřížská radnice má stavební povolení na novou sportovní halu, byť zatím nepravomocné. „Jsem velice rád, po více než dvou letech od podání žádosti stavební úřad rozhodl. Prodleva v tomto případě nejde za stavebním úřadem, ale za stěžovatelem, který zde působí s podobným cílem jako v případě plánovaného domova pro seniory na Račině – chce tuto investici překazit. Věřím, že se mu to nepovede a že v příštím roce se stavba haly rozběhne naplno. Již nyní řízení související s halou prošla dvěma odvolacími řízeními a jedním soudním řízením,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

V letošním rozpočtu je na halu vyčleněno 30 milionů korun. Město by do konce roku chtělo alespoň postavit pro halu potřebnou trafostanici. Sportovní hala bude určena například pro volejbal, basketbal, nohejbal, florbal, sálovou kopanou, házenou, stolní tenis, badminton, futsal, gymnastiku či pro taneční sporty. Prostorově bude dimenzována tak, aby se v ní tyto sporty mohly hrát i na nejvyšší úrovni. Počítá se například s potřebnou

výškou stropu pro volejbalové soutěže či s výběhovými zónami nutnými pro další sporty. Objekt bude mít obdélníkový půdorys s maximálními rozměry cca 70 x 39 metrů, hrací plocha bude o maximálních rozměrech 45 x 25 metrů. Počítá se s kapacitou hlediště pro zhruba 400 diváků a kapacitou šaten pro 175 sportovců. Hala bude umístěna jižně od plaveckého bazénu ve vzdálenosti asi 75 metrů od tohoto sportoviště. Bude tak vhodně doplňo-

vat ostatní blízká sportoviště. Sportovní hala bude splňovat i požadavek na minimální spotřebu energií. Objekt bude vytápěn tepelným čerpadlem a na střeše bude mít fotovoltaickou elektrárnu. Co se dopravy týče, studie navrhuje propojení lokality a zaokružování celého území. Pro halu by mělo být vybudováno přes 100 nových parkovacích míst. Dále vzniknou dvě nová parkovací stání pro autobusy.

Náklady na stavbu

haly jsou odhadovány na necelých 300 milionů korun a úpravy komunikací, parkování a sadové úpravy v lokalitě sportoviště na zhruba 15 milionů korun. Město chce na stavbu haly čerpat dotace. Sportovní hala s rozměrem hřiště 40krát na 20 metrů vhodná na halové sporty v Kroměříži citelně schází. Na soutěžní úrovni je lze provozovat pouze v letité sportovní hale v Kotojedské ulici, která je však vytižená zejména basketbalem a na další sporty prostor nezbývá. „Potřeba postavit sportovní halu vyplynula i z průzkumu mezi sportovními organizacemi, kluby a spolky, novou halu využijí i střední a základní školy,“ připomněl místostarosta Karel Holík. (jv)



Foto: T. Vrtal

MĚSTO OPRAVUJE CHODNÍK, KTERÝ SPOJUJE ULICE HAVLÍČKOVA A SADOVÁ

Kroměřížská radnice zahájila opravu chodníku, který spojuje ulice Havlíčkova a Sadová. Provádí ji společnost Kroměřížské technické služby. „V rámci první etapy bude opravena část od ulice Sadová po schodiště. Chodník, který obyvatelé lokality hojně využívají, není v dobrém stavu a jeho předláždění je nutné,“ popsali místostarosta Karel Holík.

Opravovaný úsek je dlouhý zhruba 40 metrů a plocha určená k vydláždění má 83 metrů čtverečních. Po opravě bude zachován rozsah a šířka stávajícího chodníku. Práce zahrnují i terénní úpravy a zatravnění přilehlého pásu kolem obrub. Náklady činí zhruba 415 tisíc korun. Hotovo by mělo být nejpozději do konce listopadu letošního roku.

Město aktuálně pracuje na opravě chodníků v ulicích Čs. Armády a Kazimíra Rudého. Náklady na tyto akce činí dohromady

téměř 11 milionů korun. Nedávno byla dokončena oprava chodníků v ulici Skopalíkova za 3,6 milionu korun a stavba nových chodníků v ulici Kotojedská za 5,1 milionu korun a v úseku od parkoviště u Kauflandu k železniční stanici Oskol za zhruba 1,1 milionu korun. V plánu je letos ještě oprava chodníků v ulici Kojetínská, na kterou rozpočet pamatuje částkou 4,2 milionu korun. (jv)



Foto: L. Veselý



VĚTŠINU NÁKLADŮ NA OPRAVU STŘECHY SPORTOVNÍ HALY TJ SLAVIA POKRYJE DOTACE

Kroměřížská radnice získala zhruba 6,8 milionu korun jako dotaci z Národní sportovní agentury na rekonstrukci střechy sportovní haly TJ Slavia v Kotojedské ulici. K tomu žádá Zlínský kraj o příspěvek ve výši zhruba 1,15 milionu Kč. Celkové náklady na akci činí cca 11,4 milionu korun. „Pokud získáme dotaci od kraje, oprava střechy haly TJ Slavia bude městský rozpočet stát jen necelých 3,5 milionu korun. Téměř osm milionů Kč přijde do města z cizích zdrojů, což nám umožňuje realizovat další investiční akce, které naše město potřebuje,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Zakázku na opravu střechy, která by měla být v těchto dnech dokončována, získala kroměřížská firma ELIS-střechy. „Investice zahrnuje opravu konstrukce střechy včetně výměny poškozených částí, instalaci nové krytiny i zateplení. Fir-

ma použila speciální krycí konstrukci, která řemesníkům umožnila pracovat i za nepříznivého počasí a zároveň zabránila zatékání do budovy při dešti,“ popsal místostarosta Karel Holík.

Sportovní hala v Kotojedské ulici slouží jako

zázemí pro míčové sporty, rekreační sport a moderní gymnastiku. Kapacita hlediště ve velké tělocvičně je 200 osob. V menších sálech se hraje stolní tenis, šachy a sportovci v nich měří síly v judu i v karate. Hala je domovskou pro klub TJ Slavia

Kroměříž. Budova byla postavena v roce 1962. Dlouhá léta se do ní ale téměř neinvestovalo. Například střecha nebyla zateplená a kvůli jejímu špatnému stavu do objektu zatékalo. „V dalších letech bychom rádi připravili komplexní rekonstrukci haly včetně interiéru,“ doplnil Opatrný.

Vedení města si v roce 2023 nechalo od všech ředitelů organizací zřizovaných či založených městem zmapovat požadavky na opravy a investice do jimi spravovaných budov. Z jejich odhadů vyplynulo, že pokud by radnice chtěla najednou realizovat všechny tyto práce, rozpočet by to stálo cca 600 milionů korun. Navíc v této části nejsou zahrnuty investice do krytého bazénu a koupaliště Bajda. „Zmíněná částka je dokladem toho, že se o majetek města dlouhá léta nikdo příliš dobře nestaral. My se snažíme s ohledem na finanční možnosti nejnaléhavější problémy postupně řešit, ať už se týkají sportovišť, školních budov či dalších objektů užívaných městem a jeho organizacemi,“ uzavřel Opatrný. (jv)



RADNICE OHRADÍ NĚKTERÁ STÁNÍ PRO KONTEJNERY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

Kroměřížská radnice nechá vyrobit ohrádky na některá kontejnerová stání ve městě a v místní části Vážany. „Je žádoucí alespoň částečně zakrýt kontejnerová stání na některých frekventovaných trasách ve městě. Jedná se o lokality, ve kterých není možné například kvůli umístění vodovodu, plynovodu, elektřiny či dalších sítí vybudovat polopodzemní kontejnery. Ohrazení je plánováno i na dvou sběrných místech ve Vážanech, kde by mělo zamezit roznášení odpadu větrem a samozřejmě i zde je cílem vzhled lokalit upravit a vylepšit,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

Nové ohrádky budou vyrobeny na stanovištích kontejnerů pro tříděný odpad v ulici Vejvanovského a na dvou místech v ulici

Gen. Svobody, u domů číslo popisné 1244 a 1288. Vyrobit je František Obdržálek z Kroměříže, a to z horizontálně pozinkovaného

perforovaného plechu. Ve Vážanech budou ohrazena kontejnerová stání na křižovatce ulic Na Návsí a Lesní a v ulici Polní. Půjde

o ohrádky z kompozitního materiálu retextil, směsi 60 procent textilu a plastu. Dodá je společnost Dimatex. Všechny zmíněné ohrádky kontejnerových stání by měly být hotové do konce listopadu.

Radnice se dlouhodobě snaží občany motivovat k třídění odpadu. Nezapomíná přitom právě ani na vzhled sběrných nádob. Nedávno se ve městě objevily zmíněné nové kontejnery na odpadní textil. Postupně jsou do ulic rozmisťovány nové kontejnery na třídění skla, která nahrazují dosavadní opotřebované kontejnery. Město také letos nechalo staré nádoby na tříděný odpad umýt. V neposlední řadě letos pokračuje ve stavbě polopodzemních kontejnerů, které jsou vybudovány či se staví na stanovištích v ulicích Sokolovská, Třesoňova a Chropyňská. (jv)



Foto: T. Vrtal 2x

BYTOVÝ DŮM NITRANSKÁ 4091 CHCE MĚSTO OPRAVIT S POMOCÍ DOTACE

Kroměřížská radnice plánuje rekonstrukci domu Nitranská 4091, kde jsou byty s pečovatelskou službou. Město chce pro tyto účely získat evropskou dotaci, která by mohla činit až 85 procent nákladů. „Rada schválila podání žádosti o dotaci. Vedení města se od začátku volebního období snaží v maximální míře získávat dotační prostředky, které bychom rádi čerpali i na nákladnou opravu tohoto bytového domu určeného především pro naše seniory,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Radnice žádá o podporu ze 115. výzvy IROP – Sociální bydlení II. KPSV+. „Než se objeví nějaké nepodložené spekulace, rád bych jednoznačně řekl, že v žádném případě tyto byty nebudou sloužit problémovým nebo nepřízpůsobilým osobám. Cílovou skupinou zůsta-

vají nadále senioři a nově také například osoby po opuštění zdravotnického zařízení, dětské instituce či pěstounské péče,“ vysvětlil místostarosta Pavel Motyčka. Byty jsou ve špatném stavu, navíc nejsou vhodné pro osoby s pohybovým handicapem.

Některými okny zatéká, zastaralé je vybavení kuchyní a sociálních zařízení. Po rekonstrukci by byty měly být bezbariérové, budovy zateplené a s novými okny, dveřmi i rozvody vody, odpadů, tepla i elektřiny. Předpokládané náklady na rekonstrukci domu číslo

4091 se pohybují kolem 74 milionů korun, dotace by se mohla pohybovat až kolem 60 milionů Kč. V budoucnu by město chtělo opravit i sousední dům číslo 4092.

Obě budovy v Nitranské ulici slouží od loňského července jako domy s pečovatelskou službou. Celkem v nich je 57 bytů. Slouží jako předstupeň pobytových sociálních služeb. Určeny jsou pro osoby, jejichž stav nevyžaduje intenzivní péči poskytovanou v domovech pro seniory, jsou částečně soběstačné a mohou žít samostatně jen s pomocí pečovatelské služby. Pečovatelská služba nazvaná CURARE spadá pod Sociální služby města Kroměříže a sídlí přímo v domech v Nitranské ulici. Poskytuje terénní sociální služby jak obyvatelům domů s pečovatelskou službou, tak i dalším klientům v místě jejich bydliště. Výhodou je, že klienti ji mohou využívat 24 hodin denně sedm dní v týdnu, tedy i v nočních hodinách, což reaguje na aktuální poptávku klientů pečovatelské služby.

(jv)



MĚSTO OPRAVÍ PLOT VÁŽANSKÉHO DOMOVA PRO SENIORY

Město Kroměříž začalo na konci prázdnin opravovat oplocení Domova pro seniory a Domova se zvláštním režimem Vážany. „Stavební práce, konkrétně úpravu oplocení domova a opravu nátok Vážanského potoka, provádí hulínská společnost Rovina stavební. Město za ně zaplatí 3,9 milionu korun,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Doplnil, že se jedná o částku o více než 210 tisíc nižší, než s jakou se při přípravě zakázky počítalo.

Opravený plot by měl také zvýšit ochranu celého areálu před případnou velkou vodou. Stavební firma

stávající plot doplní o betonovou podezdívku do výše stoleté vody. Na ni bude na sloupky osazen nový drátě-

ný plot do výšky 150 centimetrů. Doplněny budou i mobilní přízpusobitelné protipovodňové prvky ve

vstupech do areálu zařízení. A součástí opravy plotu bude rovněž rekonstrukce revizní kanalizační šachty. Důležitou částí stavebních prací bude oprava nátok Vážanského potoka do jeho zatrubnění. Dno toku bude z betonu, břehy budou zpevněny vyspárouvanou dlažbou z lomového kamene. Čelo stávajícího propustku firma opraví za použití betonové stěrky. Práce začaly koncem srpna, zakázka by měla být dokončena nejpozději na začátku roku 2027.

Vážanský domov pro seniory a jeho okolí byl jednou z lokalit zasažených velkou vodou v roce 2024. Objekt zatopila voda z okolních malých vodních toků. Domov musel být evakuován a jeho obyvatelé strávili více než dva týdny v jiných domovech Sociálních služeb města Kroměříže.

(šak)



KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN V OBLIVOVÉ ULICI

PŘIPOMEŇTE SI NĚKTERÉ INVESTICE, KTERÉ OPĚT ROZHÝBALY VAŠE MĚSTO

Radniční koalice ANO 2011, KDU-ČSL a nezávislí, ČSSD a nezávislé osobnosti, ODS a OK občané Kroměříže se zaměřila na projekty, které zlepšily život obyvatel Kroměříže. „Naším cílem bylo mimo jiné pohnout s problémy, které se na radnici dlouhodobě neřešily. Za tím, že se mnohé věci daly do pohybu, stojí hodiny vyjednávání a přesvědčování úřadů státu či jeho organizací a také usilovná práce zaměstnanců městského úřadu,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

NOVÝ VÝTAH NA RADNICI

Historická budova radnice má výtah. Nové výtahy jsou i v budově B městského úřadu a v Knihovně Kroměřížska.

OPRAVY PLAVECKÉHO BAZÉNU

Plášť a předprostor bazénu jsou nové, na nový moderní interiér město hledá projektanta a realizaci plánuje na rok 2027.

CYKLOSTEZKY DO POSTOUPEK A KOTOJEDY-VÁŽANY

Občané Postoupek a Miňůvek se konečně mohou



NOVÝ VÝTAH V BUDOVĚ RADNICE NA VELKÉM NÁMĚSTÍ



CYKLOSTEZKA Z KROMĚŘÍŽE DO POSTOUPEK

bezpečně pěšky či na kole dostat do Kroměříže. A ostatní obyvatelé města se na kole dostanou až na cyklostezky v Olomouckém kraji. Nová cyklostezka výrazně přispěla i k bezpečnému pohybu občanů mezi místními částmi Kotojedy a Vážany.

KOUPALIŠTĚ BAJDA

Nová dlažba kolem bazénů, nové zábradlí, skluzavky a chrlíč vody pro děti.

NOVÉ CHODNÍKY

Jsou v ulicích Lutopecká,

Foto: T. Vrtal 11x

KOUPALIŠTĚ BAJDA MÁ KROMĚ SKLUZAVEK TAKÉ NOVOU DLAŽBU A ZÁBRADLÍ OKOLO BAZÉNU



Obvodová, Kotojedská, Zborovská, Moravská, Kazimíra Rudého, Sadová, Dolnozahradská, v Postoupkách či U Rejdiště. Díky novým chodníkům se podařilo zvýšit bezpečnost a komfort pohybu pro občany.

PŘECHODY PRO CHODCE

Nový je přechod od nákupního centra Tesco ke hřbitovu, ve městě přibýlo i několik světelných přechodů, které chrání chodce hlavně v období, kdy je snižená viditelnost.

ODPAD PRO DĚTI DO 6 LET ZDARMA

Platba za odpad pro děti do šesti let byla zrušena hned na prvním zastupitelstvu po zvolení nového vedení města v prosinci roku 2022.

VÍCE NEŽ 200 NOVÝCH PARKOVACÍCH MÍST

Jsou v ulicích Slovenského národního povstání, Čs. Armády, Francouzská, Moravská, Čelakovského, Zborovská, Na Lindovce, v Mánesově ulici u ZŠ Oskol i před krytým bazénem.

Foto: J. Vondrášek



NOVÝ PŘECHOD OD TESCA NA HŘBITOV



NOVÝ ELEKTROBUS VYUŽÍVÁNÝ PRO MĚSTSKOU HROMADNOU DOPRAVU

NOVÉ AUTOBUSY A ČEKÁRNY MHD

Koupeny byly čtyři nové elektrobusy a vybudovány byly nové čekárny například u hřbitova či u vlakového nádraží.

VAŠE KROMĚŘÍŽ

Občané sami navrhuji a sami rozhodují o tom, co ve městě zlepšit. Díky nim vznikl nový psí park, byly vybavené volnočasové areály v místních částech, postavena nová workoutová hřiště nebo pítka.

ÚSPORY ENERGIÍ

Nové veřejné osvětlení téměř v celém městě, solární elektrárny na bazéně i jiných městských budovách, zateplený bazén či budova úřadu na Velkém náměstí 33.



V ČÁSTI ULICE OBVODOVÁ JE OPRAVENÁ SILNICE, KOLEM PARKOVIŠTĚ KAUF LANDU PAK VZNIKL NOVÝ CHODNÍK

OPRAVY KOMUNIKACÍ

Dokončena je první etapa opravy silnice v ulicích Obvodová a Braunerova, opravena je v ulici K Terezoze, začíná oprava v ulici Třasoňova. Díky dohodě vedení města se Zlínským krajem se dokončuje oprava průtahu Kroměříží. A další silnice jsou opraveny díky spolupráci s vodiči či plynaři po jejich akcích.

NOVÉ KROUŽKY PRO DĚTI

Středisko volného času dětí a mládeže Šipka otevřelo dosud nevyužívanou budovu na Riegrově náměstí, což mu umožnilo přidat nové kroužky a aktivity.

OPRAVY ŠKOL A ŠKOLEK

Do školních budov šly desítky milionů korun. Město v nich opravovalo střechy, sociální zařízení, jídelny a kuchyně, elektroinstalaci, budovalo nové kotelny a hřiště nebo instalovalo žaluzie do oken. Novou střechu má například ZŠ Komenského.



NOVÁ STŘECH ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ

PEČOVATELSKÁ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBA DOMA

Město přidalo 9,5 úvazku pečovatelské služby a založilo společnost Srdcem doma, která poskytuje domácí zdravotní péči. Díky tomu mohou občané, kteří potřebují pomoc, zůstat doma ve svém prostředí.



TRADIČNÍ DOŽÍNKY ZLÍNSKÉHO KRAJE SE OD LOŇSKÁ KONAJÍ V PODZÁMECKÉ ZAHRADE

NOVÝ VAROVNÝ SYSTÉM, ROZŠÍŘENÝ ZPRAVODAJ, MODERNÍ WEB A VÍCE INFORMACÍ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Informační a varovný systém konečně pokrývá celé město. A za správu a obsah zpravodaje, webu i sociálních sítí získalo město hned několik ocenění.

OPRAVY PAMÁTEK

Město upravilo okolí morového sloupu se sousedním Nejsvětější Trojice na Riegrově náměstí (sloup byl restaurován), opravovalo Kanovnické domy v Jánské ulici a opravuje radniční věž. Na Milíčově náměstí je nová kašna.

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI, DOŽÍNKY V NOVÉM

Letos se poprvé koná městská slavnost Kroměříž září. Krajské dožínky budou podruhé v Podzámecké zahradě. A v roce 2023 proběhly oslavy 760 let trvání města Kroměříže.

NOVÁ ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Město staví nový dům pro chráněné bydlení v Pavlákově ulici, vybudovalo nové prostory Sociálně terapeutické dílny Hanáček a rekonstruovalo domovy pro seniory U Kašny a ve Vážanech.



KAŠNA NA MILIČOVĚ NÁMĚSTÍ PROŠLA KOMPLETNÍ REKONSTRUKCÍ

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

Město ho získalo od státu a otevřelo ho veřejnosti.

PIONÝRSKÁ LOUKA

Po dohodě se Zlínským krajem byla zahájena rekonstrukce areálu, na kterou město přispěje deseti procenty nákladů.

INVESTICE DO MÍSTNÍCH ČÁSTÍ

Ve Vážanech je nový volnočasový areál a pergola i upravená veřejná prostranství. Na dodržování dopravních předpisů dohlíží nový radar. Pergola byla postavena i v Trávníku, kde byla vybudována také protierozní opatření a buduje se nová kanalizace. Nové zázemí areálu mají v Těšnovicích a chystá se v Bílanech a Kotojedech. V Těšnovicích vzniklo workoutové hřiště a město podpoří i stavbu nových šaten na fotbalovém stadionu, kde již vyměnilo i dřevěné lavičky. Dobrovolným hasičům ve Zlámance město pořídilo dopravní automobil. V Postoupkách byl opraven obecní dům, postaven nový chodník a město přispělo TJ Sokol na opravu podlahy zdejší tělocvičny.



PERGOLA VE VÁŽANECH, JEDEN Z PROJEKTŮ REALIZOVANÝCH V RÁMCI PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU



BYTOVÝ DŮM NA ROHU HAVLÍČKOVY A VELEHRADSKÉ ULICE

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA

Město upravilo předprostor knihovny, akce zahrnovala i opatření proti přivalovým deštům. V knihovně je nový výtah a aktuálně se opravuje střecha.

VODA PATŘÍ OBČANŮM

Město navýšilo svůj podíl ve společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž zhruba o 2,5 procenta na stávajících 48,7 procenta akcií. V Kroměříži a místních částech bylo do obnovy a stavby nové vodárenské infrastruktury investováno přes 100 milionů korun. Nová kanalizace byla vybudována například v části ulice Chropyňská.

KOUPĚ BUDOVY NA SLOVANSKÉM NÁMĚSTÍ

Město koupilo zanedbaný objekt bývalé restaurace. Část budovy by mohla využívat knihovna či základní škola, v části by mohly být komerční prostory a byty.

PŘESTAVBA DOMU V HAVLÍČKOVĚ ULICI

Vznikly v něm startovací byty pro mladé lidi i byty pro zaměstnance nemocnic. Nové sídlo má v objektu městská policie.

Foto: Š. Kučerová



PŘED VÁŽANSKOU MATEŘSKOU ŠKOLOU NECHÁVÁ MĚSTO BUDOVAT NOVÝ PLOT A Odstavná stání

Radnice pracuje na okolí Mateřské školy v ulici Osvoboditelů ve Vážanech. Vážanská mateřská škola tak bude dalším školským zařízením, které díky letošním investicím a provedeným stavebním pracím bude mít lepší podmínky pro svou činnost.

„Stavební zakázka zahrnuje rozšíření odstavné plochy před budovou školy a oplocení předzahrádky. Její realizace přinese vznik nových míst, která budou moci využít rodiče při dopravě dětí do školky pro krátkodobé parkování,

a zároveň díky vybudování oplocení vstupu do budovy se zvýší bezpečnost dětí,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Zhotovitelem zakázky je společnost SSKO a město za ni zaplatí 1,4 milionu korun, což je o 300 tisíc méně, než byla před-

pokládaná cena. Práce byly zahájeny na konci srpna a hotovo bude nejpozději během měsíce října. Před budovou vážanské mateřské školy vzniknou tři nová odstavná stání přístupná ze stávajícího sjezdu sloužícího jako přístup do zahrady

(šak)

KANDIDÁTKU DO KOMUNÁLNÍCH VOLEB V KROMĚŘÍŽI PODALO 13 VOLEBNÍCH STRAN

Kandidátku do komunálních voleb v Kroměříži podalo 13 volebních stran. Volby se uskuteční 9. a 10. října 2026. Obyvatelé Kroměříže budou vybírat opět 27 zastupitelů. Hlasovat se bude tradičně v 26 volebních okrscích, v žádném se neměnilo místo. Důležité je, že pro volby do zastupitelstva obce či města se nevydávají voličské průkazy. Občan tak může volit pouze v místě svého trvalého bydliště.

V roce 2022 o hlasy voličů v Kroměříži usilovalo 14 stran a hnutí. Minulé komunální volby ve městě vyhrálo hnutí ANO se sedmi mandáty před subjektem Jaroslav Němec – Nezávislí, který získal čtyři zastupitele. Do zastupitelstva se dostalo ještě dalších osm stran či hnutí, které získaly po dvou mandátech – Právo Respekt Odbornost, KDU-ČSL a nezávislí, Zdravé Kroměřížsko, Svoboda a přímá demokracie

(SPD), ČSSD a nezávislé osobnosti, ODS, Česká pirátská strana a OK občané Kroměříže. Volební účast byla 45,76 procenta. Koalici na radnici tvoří ANO 2011, KDU-ČSL a nezávislí, ČSSD a nezávislé osobnosti, ODS, OK občané Kroměříže a ředitelka Knihovny Kroměřížska Šárka Kašpárková, která opustila Zdravé Kroměřížsko. V sedmadvacetičlenném zastupitelstvu mají celkem 16 hlasů.

(jv)

Kandidátku podaly tyto politické strany, hnutí a sdružení:

ANO 2011

Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT, sdružení DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT a NK (sdružení Demokratické strany zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT a nezávislých kandidátů)

HLAS PRO KROMĚŘÍŽ (sdružení Hnutí HLAS a nezávislých kandidátů)

KDU-ČSL, TOP 09 a nezávislí (sdružení KDU-ČSL, TOP 09 a nezávislých kandidátů)

KM26 (sdružení Sociální demokracie a nezávislých kandidátů)

KSČM – Alternativa pro občany (sdružení Komunistické strany Čech a Moravy a nezávislých kandidátů)

NEZÁVISLÍ

Občanští demokraté a kroměřížské osobnosti (sdružení Občanské demokratické strany a nezávislých kandidátů)

OK OBČANÉ KROMĚŘÍŽE (sdružení ZVUK 12 a nezávislých kandidátů)

První volba pro Kroměříž a místní části (sdružení České pirátské strany a nezávislých kandidátů)

Svoboda a přímá demokracie (SPD)

Svobodní

Zdravé Kroměřížsko (sdružení Strany zelených a nezávislých kandidátů)



VODOVODY A KANALIZACE KROMĚŘÍŽ OPRAVUJÍ VODOVOD V HAVLÍČKOVĚ ULICI

Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) provádí opravu vodovodu v ulici Havlíčkova. Práce přinášejí dopravní omezení, kdy se motoristé nedostanou z Havlíčkovy ulice na Albertovu ani z Albertovy na Havlíčkovu ulici. Uzavírka je povolena do 13. listopadu. „Průjezd z Albertovy ulice a na Albertovu ulici je umožněn pouze vozidlům MHD a složkám integrovaného záchranného systému,“ uvedl Pavel Zavadil z radničního odboru služeb. Ostatní vozidla musí využít objízdné trasy.

Rekonstrukce obnáší výměnu potrubí o délce 405 metrů, náklady činí zhruba 4,6 milionu korun. „Oprava je navržena bezvýkopovou metodou burstlining, která spočívá v rozdrčení nebo rozřezání stávajícího potrubí, kdy současně s jeho destrukcí probíhá vtahování potrubí nového. S ohledem na zásobování nemocničních zařízení z tohoto vodovodního řádu je nutná důsledná koordinace s dotčenými subjekty a dodržování harmonogramu stavby. Pokud nám bude přát počasí, práce by mohly být ukončeny už v říjnu,“ popsal výrobně technický náměstek VaK Tomáš Mozola. VaK aktuálně také pracuje na rekonstrukci vodovodního potrubí na Husově náměstí. V tomto případě stavbaři používají částečně metodu otevřeného výkopu a z větší části pak bezvýkopovou metodu relining, kdy nové potrubí je zataženo do stávajícího litinového potrubí. Oprava zde až do 30. září vyžaduje částečnou uzavírku v ulici 1. máje a současně i úplnou uzavírku vjezdu do ulice

Oskol z Husova náměstí (projedou tudy pouze vozidla integrovaného záchranného systému). Vodovody a kanalizace Kroměříž již letos ve městě opravily vodovodní přívaděč Oskol, a to pod tokem řeky Moravy v úseku od Rostislavovy ulice na jednom břehu po ulici Chelčického na břehu druhém. Akce obnášela vrt pod řekou, do kterého bylo vtaženo nové potrubí. Náklady činily zhruba 6,6 milionu korun. VaK ve městě ještě letos plánuje i další akce, například opravu

stropů akumulčních komor na vodojemu Barbořina za více než 13 milionů korun, opravy na čistírně odpadních vod téměř za devět milionů Kč či opravu kanalizace v ulicích Vrobelova za 3,5 milionu Kč a Bílanská za 3,1 milionu Kč.

V tomto volebním období VaK v Kroměříži investoval částku převyšující 100 milionů korun. Město Kroměříž letos ve společnosti navýšilo svůj podíl na zhruba 48,7 procenta, když koupilo dalších 19 712 akcií. Spolu s partnery z akcionářské dohody, městem Morkovice-Slížany a obcemi Dřínov a Zborovice, dohromady ovládá nadpoloviční balík akcií. VaK dodává vodu více než 100 tisícům zákazníků.

(jv)

Foto: T. Vrtal



ZLÍNSKÝ KRAJ OPRAVUJE PRŮTAH KROMĚŘÍŽÍ

Město na konci srpna dokončilo opravu silnice v Obvodové ulici. „Na tyto práce navázal Zlínský kraj třetí etapou rekonstrukce průtahu městem, která se týká části Tovačovské ulice od křižovatky s Komenského náměstím až po most Karla Kryla,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Práce začaly frézováním povrchu na konci srpna, silnice je průjezdná v každém směru vždy jedním pruhem. Probíhají tu přípravné práce zahrnující úpravy obrubníků, ostrůvků a podobně. „Silnice je průjezdná, ale řidiči mohou z Komenského náměstí odbočit jen doprava na centrum a z ulice Tovačovské není možné odbočit ve směru od centra doleva na Komenského náměstí. Objízdna trasa je vedena přes Riegrovo náměstí a ulici Moravcova,“ upozornil Pavel Zavadil z odboru služeb. Od 2. září by mělo přijít na řadu pokládání nového povrchu vozov-

ky. To si kromě uvedeného omezení na křižovatce s Komenského náměstím vyžadá i uzavření vjezdu do ulice Spáčilova, kterým projedou pouze vozidla MHD. Dokončení prací je plánováno zhruba na 8. září. Po dobu prací musí cestující počítat na všech linkách se zpožděním vozidel městské hromadné dopravy, které bude více než pětiminutové na lince 3 směr Vážany a na okružní lince 4.

Zlínský kraj po dohodě s městem v minulých dvou letech realizoval první dvě etapy oprav silničního průtahu Kroměříží.

(jv)

vizualizace



FOTBALISTÉ TĚŠNOVIC ŽÁDAJÍ O DOTACI NA STAVBU NOVÝCH ŠATEN A KLUBOVNY

Město podpoří záměr TJ Těšnovice na stavbu nových šaten a klubovny v areálu tamního fotbalového hřiště. Radní schválili projekt, který by měl být realizován na pozemcích ve vlastnictví města, a vyjádřili souhlas s podáním žádosti o dotaci v rámci výzvy Fotbalové asociace České republiky (FAČR).

„Záměr podporujeme, je v souladu s úsilím vedení města o modernizaci sportovišť v Kroměříži. Jak plyne z rozhodnutí zastupitelů z roku 2023, město se na projektu bude podílet také finančně,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Náklady podle projektové dokumentace z roku 2023 činí více než 16 milionů korun. TJ Těšnovice by mohla získat od FAČR částku na pokrytí až 80 procent nákladů, město by mělo dofinancovat zbylých 20 procent. Cílem dotační výzvy fotbalové asociace je pomoci klubům zlepšit technický stav sportovišť, rozvíjet fotbalovou infra-

strukturu a vytvořit kvalitnější podmínky pro organizovaný fotbal, tréninkový a soutěžní proces a dlouhodobou práci s mládeží. Areál v Těšnovicích využívají hlavně fotbalisté místní tělovýchovné jednoty. Je veřejně přístupný. Pro venkovní aktivity s dětmi ho využívá mateřská škola, konají se zde kulturní a sportovní akce místních iniciativ, například během hodových oslav. Projekt zahrnuje stavbu budovy s bezbariérovými šatnami s dostatečnou kapacitou i s WC pro sportovce a veřejnost. Budova bude sloužit i jako zmíněná klubovna fotbalistů. (jv)

Foto: T. Vrtal 2x



KROMĚŘÍŽ BUDUJE ZÁZEMÍ PRO VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ V KOTOJEDECH

Kroměřížská radnice buduje nové zázemí pro víceúčelové hřiště v místní části Kotojedy. Práce provádí pražská společnost GrandBudMarko, která nabídla cenu cca 1,3 milionu korun. „Vznikne tak místo, kde se budou moci scházet nejen sportovci, ale které bude sloužit občanům Kotojed k pořádání jiných akcí. Pokračujeme tak ve vylepšování víceúčelových areálů v místních částech,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

V Kotojedech je víceúčelový oplocený areál s umělým povrchem, kde je možné hrát například malou kopanou, volejbal či tenis. Areál doplňují venkovní fitness prvky, pískoviště s atrakcí pro děti, mobiliář, veřejné osvětlení i parkoviště s pěti místy. „Nově zde bude montovaný obytný kontejner s kuchyňskou linkou, umyvadlem, toaletou, skříněmi, elektrickými přímotopy a výsuvnou markýzou, který bude napojený na technickou infrastrukturu. Akce zahrnuje také vybudování okolních zpevněných ploch a venkovní úpravy,“ popsal místostarosta Jan Hebnar.

Práce by měly být dokončeny v listopadu.

Město loni dokončilo stavbu nového volnočasového areálu v místní části Vážany. Dalšího vylepšení se areály v místních částech dočkaly díky participativnímu rozpočtu Vaše Kroměříž. Letos byla u dětského hřiště ve Vážanech vybudována zastřešená pergola. Novou pergolu město vybudovalo i ve víceúčelovém areálu v místní části Trávník. V roce 2024 radnice dodala do Těšnovic nové unimo buňky, které zvelebily tamní areál Žlíbek. Připravuje se i nové zázemí areálu v Bílanech.

(jv)



MĚSTO UVOLNILO 900 TISÍC KORUN NA MODERNIZACI TENISOVÝCH KURTŮ NA BAJDĚ

Kroměřížská radnice podpoří částkou 900 tisíc korun modernizaci sportovního areálu TC Bajda Kroměříž. Rozhodli o tom zastupitelé. „Peníze půjdou na rekonstrukci tenisového kurtu s umělým povrchem a na vybudování nového automatického závlahového systému na všech sedmi antukových kurtech,“ popsal místostarosta Karel Holík. Práce by měly začít na podzim a hotovo by mělo být do poloviny příštího roku.

Sportoviště se nachází na pozemcích, které si TC Bajda Kroměříž od města dlouhodobě pronajímá. Celkové náklady na zmíněnou modernizaci areálu činí zhruba 4,1 milionu korun. Klub získal dotaci v podobě poloviny této částky od Národní sportovní agentury. Dalších 900 tisíc Kč získá od města a má příslibem i dotaci zhruba 400 tisíc korun od Zlínského kraje. Zbytek pokryje z vlastních zdrojů. Areál se nachází v blízkosti Podzámecké zahrady a koupaliště Bajda. Kromě kurtů tvoří dvě cvičné tenisové stěny, objekt šaten a provozní budova Solárka. Technický stav sportoviště odpovídá jeho dlouhodobému užívání a vyžaduje

modernizaci. Stavbaři na kurtu s umělým povrchem vymění konstrukční vrstvy a položí nový akrylátový povrch. Závlahový systém zajišťí rovnoměrné zavlažování antukových kurtů, kde sportovci díky tomu budou mít optimální herní podmínky. Město již loni klubu TC Bajda Kroměříž přispělo částkou 200 tisíc na opravu budovy, která slouží jako zázemí pro stravování účastníků turnajů, tréninkových kempů a dalších sportovních akcí. Celkové náklady na opravu objektu činily 430 tisíc korun. Akce zahrnovala zejména rekonstrukci střechy, výměnu dlažeb, obnovu pergoly, úpravu přípojek a další technické zásahy.

(jv)



KULTURNÍ SERVIS

9

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.

AKCE



do NE 6. 9.

RELAXAČNÍ ZÓNA

Tradiční oživení centra během hlavní turistické sezóny.

- 1. 9./18:00**
SOMRKÁLKA - koncert
2. 9./18:00
MUSICAL FEVER - kapela ZUŠ
3. 9./16:00
ŘÍŠE LOUTEK - klaunské odpoledne
3. 9./19:00
TABATA s fitness trenérkou P. Pospíšilovou
4. 9./18:00
KARA - hudební vystoupení
5. 9./18:00
VEČER S JUKEBOXEM
6. 9./18:00
VEČER S JUKEBOXEM

Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ČT 3. 9. 18.00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY TŘI SMYSLY

Výstavou provede zakladatel galerie a majitel sbírky Josef Maixner. Uvidíte koberce nejen z Kavkazu, ale i Persie, Turkmenistánu, Turecka a současnou tvorbu české legendy tapisérií Evy Brodské i gobelíny Karímy Al-Mukhtarové.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

NE 6. 9. 14.00

DEN OTEVŘENÉHO PIVOVARU - 1. SELSKÝ PIVOVÁREK

13. výročí otevření pivovaru s komentovanou prohlídkou pivovaru a posezením.

1. Selský pivovárek

PO 7. 9. 16.15

DISKUZNÍ SKUPINA: SDÍLEČÍ ŽENSKÝ KRUH

Setkání vhodné pro každou ženu, která je ráda v přítomnosti ženské energie. Nutná registrace předem. Info: kolova@klubickokm.cz, 777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 7. 9. 17.00

TECHNOLOGIE PRO BUDOUCNOST

Přednáší prof. Petr Sába o zajímavých projektech na UTB Zlín v oblasti udržitelnosti. Vznik a význam Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pro region v oblasti vzdělávání a výzkumu. Pořádá EUROPE DIRECT Kroměříž a Knihovna Kroměřížska.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 7. 9. 19.00

HVĚZDA SKUPINY NAZARETH
Vystoupí Carl Sentic, bývalý zpěvák skupiny Nazareth. Představí písně od Silent Angels, klasické hity Nazareth i ikonické hity z hard rocku a heavy metalu včetně skladeb spojených s Rainbow, Heaven & Hell a dalšími legendárními interprety. V rámci projektu Léto na nádvoří.

Nádvoří Klubu Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 9. 9. 18.00

TAJEMNÝ OMÁN

Procházka Ománem, bezpečným a pohostinným sultanátem na východě Arabského poloostrova lákajícím na hory, zelené oázy, pouště i bohatou historii, který nabízí unikátní kombinaci tradičního orientálního života a nedotčené přírody.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ČT 10. 9. 18.00

MARCEL FIŠER: POHLEDEM Z NITRA GALERIE

Přednáška Marcela Fišera, historika umění, kurátora a galeristy s velkými zkušenostmi s rozsáhlou činností ve vedení významných institucí a rozvojem galerijního provozu. Jako historik umění se zaměřuje na 20. a 21. století.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 12. 9. 9.00

FARMÁŘSKÉ TRHY

Trhy se širokou nabídkou potravin a produktů od skutečných farmářů a malých výrobců z Kroměřížska a okolních regionů. Kromě nabídky farmářských produktů se můžete těšit na tematický doprovodný program včetně programu pro děti.

Hanácké náměstí

PO 14. 9. 17.00

NESLYCHANĚ ZÁBAVNÝ VEČER

Večer plný hudby, zábavy, emocí a inspirativních setkání. Na akci zve Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž. Mimořádným zážitkem bude umělecké tlumočení písní do českého znakového jazyka v podání skupiny Hands Dance z Brna. Večerem provede moderátor Aleš Cibulka.

Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 15. 9. 9.30

DÍTĚ V SOUVISLOSTECH

Beseda určena především rodičům dětí ve věku do tří let, kteří se chtějí vzdělávat v oblasti rodičovství. Nutná registrace předem. Info: kolova@klubickokm.cz, 777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 16. 9. 17.00

Z HISTORIE ARMÁDY, ČETNICTVA A POLICIE V KROMĚŘÍŽI

Vernisáž výstavy o historii ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů v Kroměříži a jejím okolí od prvních písemných zmínek po současnost.

Státní okresní archiv,
Velehradská 4259

ST 16. 9. 17.00

IRSKO

O zemi s nepředvídatelným počasím, kde se jezdí vlevo, bude přednášet cestovatel s handicapem Jakub Greschl. Inspirativní povídání plné cestovatelských zážitků, zajímavostí a praktických zkušeností. Pořádá EUROPE DIRECT Kroměříž a Knihovna Kroměřížska.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz



ČT 17. 9. 16.30

MINCOVNICTVÍ NÁSTUPU HABSBURKŮ NA ČESKÝ TRŮN 1526

Přednáška Jana Videmana pořádá Pobočka České numismatické společnosti v Kroměříži ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 17. 9. 16.30

ORIENT OČIMA JANA RYPKVI

Přednáška navazuje na výstavu Íránský poutník zpátky doma, která je věnována osobnosti světově proslulého orientalisty, špičkovému znalci perské a turecké literatury a zakladateli ve světě respektované vědecké školy, Kroměřížskému rodáku Janu Rypkovi. Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz



PÁ 18. 9. - NE 20. 9.

KROMĚŘÍŽ ZÁŘÍ

Zažijte Kroměříž jinak. Historické centrum Kroměříže ožije novou slavností, která promění město ve velkou kulturní scénu. Po tři dny nabídne pestrý program plný hudby, vizuálních show, umění i skvělého jídla. V centru Kroměříže vznikne několik propojených scén, díky nimž bude možné procházet městem a objevovat nové zážitky. Program bude lákat jak na denní vystoupení a rodinnou zábavu, tak na večerní atmosféru plnou světla, hudby a emocí.

Kroměříž
kromeriz.eu

NE 20. 9. 6.00

CHOVATELSKÉ TRHY

Pravidelné chovatelské trhy, kde nakoupíte okrasné ptactvo, drůbež, králíky, holuby a jiná drobná zvířata, krmiva, vitamíny a další potřeby pro chovatele.

Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 20. 9. 10.00

SPOLU DO PŘÍRODY - RAJNOCHOVICE-LÁZY

Komunitní setkání v přírodě plné dobré nálady pro všechny bez rozdílu věku. Mezigenerační propojení - rodiče, děti, členové rodiny bez věkového omezení. Cílem jsou společné chvíle v přírodě, dobrá nálada, objevování přírodních krás, úkoly pro děti, dobrý pocit z lidské soudržnosti a komunity. Nutná registrace předem. Info: kolova@klubickokm.cz, 777 031 252. Sraz v Rajnochovicích u kostela sv. Anny.

www.klubickokm.cz

PO 21. 9.

16.00

D

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

Co je duševní zdraví a jak o ně pečovat, kde hledat pomoc a podporu. Přednáší odborníci z Centra duševního zdraví a Centra služeb a podpory Zlín.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 21. 9.

16.30

D

SVĚT MONTESSORI

Workshop vhodný pro ty které zajímá Montessori pedagogika. Nutná registrace předem. Info: kolova@klubickokm.cz, 777 031 252.

Klubičko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 21. 9.

18.00

BIGTRIP - CESTA KOLEM SVĚTA

Cestovatelské povídky o putování kolem světa - dva roky, všemi kontinenty, oranžovou škodovkou, bez navigace, klimatizace, bez dostatku peněz a zcela bez rozumu...

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 22. 9.

9.30

ZA POKLADEM ORIENTU

Akce pro seniory - prohlídka výstavy Íránský poutník zpátky doma, která se koná ke 140. výročí narození českého orientalisty a kroměřížského rodáka Jana Rypky. Součástí programu bude i přátelské posezení s drobným občerstvením.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 22. 9.

16.30

D

MUZIKOTERAPIE: HUDBA JAKO CESTA K DUŠEVNÍ POHODĚ

Přednáška Anety Rohanové s praktickými ukázkami a možnostmi vyzkoušet si jednoduché muzikoterapeutické techniky na vlastní kůži. Hudební zkušenosti nejsou potřeba. Během přednášky se dozvíte, co je muzikoterapie, jaké jsou její možnosti a kde nachází uplatnění.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 23. 9.

18.00

NORMÁLNÍ DEBIL 2

Volné pokračování divadelního bestselleru Roberta Bellana odehrávající se tentokrát v socialistických letech osmdesátých v podání Divadla Pecka. Spolu s hlavním hrdinou zažijeme gymnaziální lásku, herecké angažmá, vojnu, discopříběh, romské tance i sametovou revoluci. Opět nebude chybět dobová pop music a vysílání Československé televize. A možná přijde i kouzelník a Saskia Burešová. Představení je uváděno v rámci cyklu Divadelní předplatné PODZIM 2026.

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ČT 24. 9.

15.00

D

JAK ZVLÁDAT STRES

Přednáší Michaela Janošíková v rámci cyklu Akademie III. věku - nejen pro seniory.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz



ČT 24. 9.

18.00

D

TEREZA HOLÁ: S KŮŽÍ NA TRH

Čtvrteční setkání s Terezou Holou, brněnskou sochařkou, tvůrkyní land artu a objektů, které nám sice mohou připadat existenciálně známé, ale z našeho běžného světa a uhlazeného společenského prostředí se až do krajnosti své upřímnosti vymykají.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz



ČT 24. 9.

19.00

MIROSLAV PALEČEK

Písničkář Miroslav Paleček provede posluchače celým svým dosavadním muzicírováním od prvního veřejného vystoupení v r. 1968 na Karlově mostě přes divadlo Semafor, Portu, hudební kluby, divadelní sály atp. až do dnešních dnů.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 25. 9.

17.00

Z

NOC VĚDY V KROMĚŘÍŽI 2026

Oblíbená Noc vědců se od letošního roku mění na Noc vědy. Co zůstává? Stále je to jedna z největších vědecko-popularizačních akcí nejen v České republice, ale i v Evropě. Letošní téma je KOMUNIKACE. Přednáška Od astroblánu ke GPS: příběh komunikace o poloze v podání Petra Ponížila.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz



ST 30. 9.

18.00

Z

FENOMÉN MACOUREK

Program věnovaný slavnému kroměřížskému rodákovi, jehož 100. výročí narození si letos připomínáme. Součástí programu je v 18:00 přednáška Marie Barešové o osobnosti Miloše Macourka, v 19:00 projekce digitalizované verze filmu Happy end (1967) a ve 20:30 kvíz.

kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

Přípravný kurz pro uchazeče o studium na SŠ aneb Přijímačky levou zadní

Přípravný kurz k JPZ je určen k systematické přípravě žáků 9. tříd na přijímací zkoušky na SŠ.

Kurz zahrnuje procvičování učiva z českého jazyka a matematiky.

Lektorky kurzu J. Slováková a L. Nagyová poskytnou žákům tipy a triky, jak efektivně řešit přijímací testy a vyvarovat se častých chyb.

Kurz bude půlroční (říjen 2026 – březen 2027), 21 lekcí + závěrečný test (tzv. přijímačky nanečisto).

Kurz se bude konat vždy v pondělí od 15:30 do 17:30 h v konferenčním sále Knihovny Kroměřížska.

Informativní schůzka dětí a rodičů se koná

14.9. v 16:30 h v konferenčním sále knihovny

Cena za absolvování kurzu a testů: 4500,- Kč
Maximální počet 10 účastníků

Závazné přihlášky přijímáme
v Knihovně Kroměřížska,
kontaktní osoba Mgr. Lucie Pavlíková
tel. 573 503 173, e-mail: pavlikova@knihkm.cz





do PO 1. 11.

D

ÍRÁNSKÝ POUTNÍK ZPÁTKY DOMA. VÝSTAVA KE 140. VÝROČÍ NAROZENÍ ORIENTALISTY JANA RYPKY
Příběh kroměřického rodáka Jana Rypky, světově uznávaného orientalisty.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 27. 9.

D

MILOŠ MACOUREK KRÁLEM FANTAZIE

Výstava připomíná 100. výročí narození jednoho z nejvýznamnějších českých scenáristů Miloše Macourka.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz



do NE 27. 9.

LA PETIT MORT

Výstava děl Richarda Štipla, jednoho z mála soliterních českých sochařů.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 27. 9.

RUŽAMAXXING

Přehlídka tvorby Svetlany Fialové, která ve své tvorbě tematizuje sociální jevy spojené s masovou populární kulturou.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz



do NE 27. 9.

GREEN SCREEN

Výstava děl Evy Macekové, absolventky studijního oboru textilního návrhářství, ilustrace a grafika na pražské UMPRUM.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 27. 9.

POLE TĚLA

Díla Terezy Holé mohou přinášet zneklidnění i narušení vizuálního rámce, okruhu témat a kontextu, v němž se běžně pohybujeme. Ve své tvorbě se nebojí překračovat očekávání a pouští se do hlubin vlastního nitra i k hlubokým tématům kolektivního nevědomí a temnějším stránkám společnosti.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz



do NE 27. 9.

TŘI SMYSLY

Výstava představuje kavkazské, anatolské, perské a turkmenské koberce v jejich kulturní a formální rozmanitosti. Jednotlivé regiony a komunity se v nich odrážejí prostřednictvím specifické symboliky, barevnosti, materiálů i technik zpracování.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ST 2. 9. - ST 30. 9.

PROPOJENÍ VNITŘNÍCH A VNĚJŠÍCH SVĚTŮ

Výstava známé a uznávané malířky Zdeňky Rusnokové, jež vyjadřuje živý vztah mezi emocemi, intuicí, přírodou a skutečností – tedy něco, co podle ní dobře vystihuje způsob, jakým její obrazy vznikají i jak mohou působit na diváka. Výstava je otevřená ve foyer Domu kultury a je volně přístupná v po – pá 8 – 18 hod, so – ne jen v případě konání kulturní akce.

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 3. 9. - st 30. 9.

ZÁTIŠÍ

Výstava prací Anežky Klinkovské, která kreslí a maluje svá zátiší podle reálného modelu. Na obrazech jsou k vidění půvabné vázy s květinami, hrníčky, přírodniny, přičemž výtvarnice pracuje s pastelkami a akvarelovými barvami. Její kompozice jsou živé, barevné, odvážné, přitom zachycují kouzlo domova a přítomného okamžiku. Vernisáž výstavy proběhne 3. září v 17 hod.

Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

pá 2. 10. - ne 4. 10.

FLORIA PODZIM

Prodejní výstava FLORIA PODZIM určená všem zahradníkům a zahrádkářům promění výstavní halu ve skutečnou oázu klidu s expozicí bonsajů, kde návštěvníci mohou nakoupit vše pro dům i zahradu. Připravený je bohatý doprovodný program pro dospělé i děti.

Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

do 31. 8.

Z HISTORIE ARMÁDY, ČETNICTVA A POLICIE V KROMĚŘÍŽI

Výstava o historii ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů v Kroměříži a jejím okolí od prvních písemných zmínek po současnost.

Státní okresní archiv,
Velehradská 4259

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA

Originální expozice předestírá dílo a myšlenky slavného kroměřického rodáka v neobvyklé podobě. Klade důraz na osobní prožitky každého návštěvníka.

Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz



STÁLÁ EXPOZICE

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO

V šesti sálech památníku se lze seznámit s průřezem dílem Maxe Švabinského, slavného kroměřického rodáka.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

POKLADY STARÉ PŮDY

Interaktivní expozice zavede návštěvníky do podivuhodných světů plných fantazie a tajemství.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz



STÁLÁ EXPOZICE

HISTORIE UKRYTÁ POD DLAŽBOU MĚSTA

Expozice umístěná v historickém sklepení podává kulturně historický obraz města Kroměříže od jeho vzniku do raného novověku.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 1848 – 1948

Hledání identity malého města na pozadí velkých dějinných událostí.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

STRÁŽCI ČASU

Expozice hodin a hodinových strojků.

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SRDCOBĚH ROZBĚHNĚ DOBRO.

Náš první benefiční běh pro všechny, kteří chtějí pomáhat pohybem. Přijď si zaběhat, projď se nebo jen podpořt dobrou věc. Každý krok pomáhá – přidej se k nám a buď součástí stovek příběhů.

SOBOTA
19. 9. 2026

RELAX PARK ŠLAJZA KROMĚŘÍŽ

START BĚHU
10:00

KATEGORIE:

1K KIDS RUN
3K FUN RUN
6K TOP RUN

PAMĚTNÍ MEDAILE
HODNOTNÉ CENY PRO PRVNÍ MÍSTÁ
OBČERSTVENÍ A SKVĚLÁ ATMOSFÉRA

STARTOVNÉ:
DOSPĚLÍ 300.- Kč
DĚTI A DOROST 200.- Kč

REGISTRACE NA WEBU WWW.SSKM.CZ PŘES QR KOD:



KINO

Aktuální informace naleznete vždy na stránce www.dk-kromeriz.cz/kino-nadsklepi nebo na Facebooku kina Nadsklepí.

Kino Nadsklepí bude v termínu 24. 8. - 11. 9. zavřeno z důvodu rekonstrukce zvuku.

BIJÁSEK

Pohádky pro rodiny s dětmi.



TLAPKOVÁ PATROLA: DINOSAURÍ FILM

USA 2026, 88 min, přístupné bez omezení, dabing



TAJEMSTVÍ DŽUNGLE

CZE/LAT 2026, 72 min, přístupné bez omezení, česky

KOJOT VRACÍ ÚDER

USA 2026, přístupné bez omezení, dabing

ZAPOMENUTÝ OSTROV

USA 2026, 109 min, přístupné bez omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů.



ODYSSEA

USA 2026, 172 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let, titulky



SPIDER-MAN: ZBRUSU NOVÝ DEN

USA 2026, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, 2D i 3D, dabing i titulky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů daného měsíce.



OSAMĚLÝ VLK

CZE 2026, 90 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, česky



TERMINÁTOR 2: DEN ZÚČTOVÁNÍ (35. VÝROČÍ)

USA 1991, 137 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, titulky

VZHlíŽET KE HVĚZDÁM

USA 2026, 118 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, titulky

OASIS: DON'T LOOK BACK IN ANGER

USA 2026, 121 min, přístupné bez omezení, titulky

MAGICKÁ POSEDLOST 2

USA 2026, 130 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, titulky

LÉČIVÉ ÚČINKY SEBEKLAMU

CZE 2026, 93 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let, titulky



HOPE

USA/KOR 2026, 160 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let, titulky

TONY

USA 2026, 106 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, titulky



RESIDENT EVIL

USA 2026, 89 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let, titulky

V SRDCI DIVOČINY

USA 2026, 101 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, titulky

AVENGERS: ENDGAME (ZNOVUOBNOVENÁ PREMIÉRA)

USA 2026, 188 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, titulky

KINO DNY

První ročník celorepublikového projektu s předpremiérami a výhodným vstupným 100 Kč za film.

Pro aktuální informace a přesný program sledujte web nebo Facebook kina nebo speciální akci www.kinodny.cz.



so 19. 9. - ne 20. 9.
www.kinodny.cz
Kino Nadsklepí

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

SO 12. 9.

17.30

D

SK HS KROMĚŘÍŽ - SLEZSKÝ FOTBALOVÝ CLUB OPAVA

8. kolo Chance Národní Ligy.

Stadion Jožky Silného
www.hanackaslavia.cz

NE 13. 9.

15.30

D

SK HS KROMĚŘÍŽ B - MILO OLOMOUC-NOVÉ SADY

7. kolo MSFL sk. E.

Stadion Jožky Silného
www.hanackaslavia.cz

SO 19. 9. 9.00 hod.

ZÁŘÍ

D

SRDCOBĚH

První ročník benefičního běhu pro Sociální služby města Kroměříže. Výtěžek z benefičního běhu pomůže financovat aktivity, které obohacují každodenní život našich klientů. Díky podpoře zúčastněných bude možné pořádat kulturní akce, zvát hudebníky přímo do domovů, rozvíjet zooterapii, organizovat výlety, návštěvy muzeí i další zážitkové aktivity.

Areál Šlajza Kroměříž
www.sskm.cz



ST 23. 9.

17.30

D

HK KROMĚŘÍŽ - SLEZAN OPAVA

2. liga mužů.

Zimní stadion Kroměříž
www.hkkm.cz

SO 26. 9.

15:00

D

HK KROMĚŘÍŽ - SHKM HODONÍN

2. liga mužů.

Zimní stadion Kroměříž
www.hkkm.cz

NE 27. 9.

15.00

D

SK HS KROMĚŘÍŽ B - VŠECHOVICE

9. kolo MSFL sk. E.

Stadion Jožky Silného
www.hanackaslavia.cz



BRUSLENÍ

ZÁŘÍ

D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA ZIMNÍM STADIONU

Přesný rozpis hodin vyhrazených pro bruslení veřejnosti najdete na: www.szmek.cz - Zimní stadion - Rozpis.

Zimní stadion Kroměříž
www.szmek.cz

LETNÍ KINO 2026

SOBOTA 5. 9.

20:00 hod

NÁDVOŘÍ RADNICE



OSAMĚLÝ VLK S ODBORNÝM ÚVODEM EVŽENA PETŘÍKA

CZE 2026, 90 min, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let, česky.

Vstupenky je možné zakoupit na místě hodinu před projekcí v pokladně Expozice Karla Kryla. Možnost online předprodeje vždy v pátek od 12 hodin v rezervačním systému na následující pondělí a úterý. Vstupenky lze také zakoupit v prodejním kiosku (pouze platba kartou) v Expozici K. Kryla od pátku 12 hodin. **V případě nepříznivého počasí se projekce NERUŠÍ**, ale přesouvá do Klubu Starý pivovar nebo do kina Nadsklepí. Pro aktuální informace sledujte web nebo Facebook kina. V ceně vstupenky je také vstup zdarma do Expozice Karla Kryla (WC). **Občerstvení zajištěno** (pivo, limo, popcorn). **Změna programu je vyhrazena.**

Kapacita letního kina na nádvoří radnice je omezena na **300 míst**.

Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz



Foto: T. Vrtal 2x

VEDOUCÍM ODBORU SLUŽEB BUDE BOHUMIL JANČÍK

Novým vedoucím odboru služeb Městského úřadu Kroměříž bude Bohumil Jančík. Radní ho jmenovali s nástupem od 1. října 2026. Jančík nahradí dlouholetého vedoucího Lamberta Hanzala, který stál v čele odboru služeb od září roku 1998 a který na konci září letošního roku odchází do starobního důchodu.

Jančík absolvoval magisterské studium na Fakultě tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci, obory anglický jazyk a tělesná výchova, a roční studijní program psychologie, sociologie, mezinárodní politika na Moravian College v americkém Bethlehemu. Působil léta na vedoucích

pozicích privátních společností, kde zodpovídal za ekonomické výsledky, řízení lidských zdrojů či kompletní zajištění pracovních podmínek včetně správy budov, majetku a smluvních vztahů s obchodními partnery. Ve své koncepci řízení odboru služeb napsal, že hodlá navázat na dosavadní úspěchy. „Od-

bor vnímám zvenčí jako stabilní a dobře fungující součást úřadu. Svou roli spatřuji v uplatnění manažerských zkušeností z oblasti řízení provozu a zefektivňování procesů. Mým cílem je vést stávající tým k hledání dalších forem zlepšování, implementaci moderních trendů a garantovat hospodárné

nakládání s rozpočtem města,“ uvedl Jančík.

Končící vedoucí Hanzal nastoupil na odbor služeb v červenci roku 1989, na úřadě tak pracoval déle než 37 let. „Lambert Hanzal patří dozajista mezi legendy městského úřadu. V Kroměříži není žádné veřejné prostranství či místo, které by osobně neprošel. Musel se vyrovnávat se změnami, které přinesl rozvoj technologií, i s rozmanitými přáními občanů a nás politiků. Zvládal to s grácií sobě vlastní, za což bych mu rád poděkoval,“ řekl místostarosta Karel Holík, který má na starost odbor služeb. Hanzal o publicitu příliš nestál. „Čtenáři nejsou zvědaví na můj služební nekrolog,“ odvětil s úsměvem. „Někdy práce na radnici jednoduchá nebyla. Mrzelo mě, že ne vždy jsme mohli všem vyhovět. Ale řada věcí se povedla, za což děkuji bývalým i současným spolupracovníkům a dalším kolegům z firem a institucí, s nimiž jsme spolupracovali. Díky nim mě práce pro občany Kroměříže bavila,“ uzavřel Hanzal.

(jv)



LIDÉ MOHOU NA ŽIVNOSTENSKÉM ÚŘADĚ PLATIT BEZHOTOVOSTNĚ

Kroměřížská radnice pořídila platební terminál na odbor Obecní živnostenský úřad v budově B městského úřadu na Husově náměstí. „S ohledem na objem správních poplatků, které se zde vybírají, bylo vybavení odboru tímto zařízením nezbytné. Jedná se o další službu občanům, kteří dosud bezhotovostní platby na živnostenském úřadě museli vyřizovat v platebním automatu o několik pater budovy výše,“ uvedla tajemnice městského úřadu Veronika Škrabalová.

V platebním terminálu budou klienti živnostenského úřadu moci uhradit správní poplatky za regis-

traci živnostníků a zemědělců, správní poplatky za úkony na Czech POINTu, například za vidimaci

(úřední ověření listin) a legalizaci (úřední ověření podpisu), a dále pokuty a náklady řízení. „Pozitivní změna to bude zejména pro občany platící za úkony na Czech POINTu a poplatky za registraci zemědělců, které se dosud daly hradit jen v hotovosti na pokladně v přízemí budovy,“ popsal vedoucí odboru Obecní živnostenský úřad Dana Škrabalová. Czech POINT neboli kontaktní místo veřejné správy občané najdou také v přízemí radnice na Velkém náměstí. Na těchto kontaktních místech si lidé mohou obstarat informace potřebné k výkonu zaměstnání či podnikatelské činnosti (například výpisy z evidence rejstříku trestů), mohou si zde ověřit dokumenty, získat výpisy z katastru nemovitostí, podat žádost o zřízení datové schránky a podobně.

Město letos v rámci zkvalitnění služeb občanům vybudovalo nové výtahy, od ledna je v provozu výtah na radnici na Velkém náměstí, od července občanům slouží nový výtah v budově B na Husově náměstí. „V obou případech se nám podařilo vyřešit letité problémy, s nimiž předchozí vedení města nepohnula. Absence výťahu v historické budově radnice dlouhodobě trápila občany s omezenou pohyblivostí, kteří se potřebují dostat do vyšších pater budovy radnice, kde se nachází například obřadní síň i zasedací místnost zastupitelstva. A nový výtah v budově B umožní lidem, aby si osobně vyřídili úřední záležitosti, které potřebují, aniž by se báli, že kvůli poruše výťah zrovna nepojede,“ dodal starosta Tomáš Opatrný.

(jv)



Foto: T. Vrtal 2x

PROGRAM STRAVENKA VYUŽÍVÁ TOLIK KLIENTŮ, ŽE RADNICE HLEDÁ DALŠÍHO KOORDINÁTORA

Město Kroměříž hledá pracovníka na pozici koordinátora programu Stravenka. Program je určený osobám bez domova a sociálně slabým z Kroměříže, kteří za hodinou práci na úklidu veřejných prostranství města dostávají oběd a zároveň papírový náramek, který je opravňuje k vyzvednutí případného dalšího jídla. Koordinátor doprovází osoby, které se do programu zapojují a každý pracovní den ráno se vydávají do ulic, kde sbírají odpadky.

V rámci programu Stravenka působí i sociální pracovníci města a Charity Kroměříž, kteří přímo v terénu navazují kontakt s účastníky programu a následně se snaží řešit jejich nepříznivou sociální situaci. „Velmi nás těší zájem ze strany klientů o program Stravenka. Ten je v posledních týdnech takový,

že není v možnostech a silách jednoho koordinátora, který aktuálně na projektu spolupracuje, dohlížet na práci všech účastníků programu,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka. Doplnil, že projekt na jedné straně pomáhá potřebným při zajišťování jídla a získávání pracovních návyků, na druhé straně se díky tomu

zlepšuje čistota města a zpříjemňuje prostředí pro život. Do programu se aktuálně zapojuje kolem dvaceti osob denně, zatímco na začátku jich chodilo jen zhruba deset za měsíc. Nový koordinátor programu Stravenka může být jakéhokoliv věku nad 18 let, může to být senior i invalidní důchodce. Zmiňovanou činnost bude

vykonávat od pondělí do pátku vždy jednu hodinu denně na základě dohody o provedení práce. „Zájemci, kteří mohou získat přivýdělek a zároveň by podpořili potřebnou a přínosnou činnost, se mohou hlásit na telefonním čísle 702 278 269. Vítání budou i noví koordinátoři, kteří by v rámci programu Stravenka chtěli působit třeba jen jeden až dva dny v týdnu,“ upřesnil Radovan Klbal, vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví kroměřížské radnice.

Program Stravenka běží v Kroměříži od ledna 2025. Zúčastněným osobám je v současné době za práci na úklidu města vydávána porce baleného chlazeného jídla, které poskytuje město Kroměříž, a zároveň získávají náramek označený datem, díky němuž si mohou v příslušný den vyzvednout další drobné jídlo, a to v Nemocnici Milosrdných sester sv. Vincence de Paul na Malém valu nebo v provinčním domě Kongregace Milosrdných sester sv. Kříže v Koperníkově ulici.

(šak)



S POŘÍZENÍM NOVÉHO ELEKTRO AUTOMOBILU PRO SOCIÁLNÍ SLUŽBY POMOHLA DOTACE

Město Kroměříž pořídilo pro potřeby příspěvkové organizace Sociální služby města Kroměříže (SSKM) nový elektromobil. Jedná se o nízkoemisioní dodávkové vozidlo značky Peugeot, model e-Expert Furgon L2 Electric. Náklady na pořízení automobilu byly 712 tisíc korun, dodavatelem byl autorizovaný prodejce vozů Peugeot, společnost ŠUDOMA.

„K pokrytí části pořizovací ceny se nám podařilo získat dotaci z Národního programu Životního prostředí v rámci Národního

plánu obnovy, oblast Životního prostředí ve městech a obcích, podoblast Udržitelná městská doprava a mobilita ve výši více než

294 tisíc korun,“ upřesnil starosta Tomáš Opatrný. Jednou z podmínek dotace je, že elektromobil bude sloužit deklarovanému účelu, tedy k zajištění provozu SSKM po dobu tří let.

Peugeot e-Expert Furgon spadá do kategorie vozidel s nosností do 3,5 tuny a jde o vozidlo na plně

elektrický pohon v pětidveřovém provedení. Dojezd je 350 kilometrů. Má tři místa k sezení a objem nákladového prostoru 5,3 metru krychlového. K výbavě patří ABS, automatická klimatizace, parkovací senzory, elektricky ovládaná okna i centrální zamykání.

(šak)

Foto: T. Vrtal



PEČOVATELSKÁ SLUŽBA CURARE BUDE MÍT O DALŠÍ DVA ÚVAZKY VÍCE

Rada města Kroměříže schválila navýšení pracovních úvazků v přímé péči u Pečovatelské služby CURARE o dva. „Pečovatelská služba se tak bude moci postarat o více klientů a uspokojit tak žadatele z Kroměříže, kteří dosud museli být kvůli naplněné kapacitě odmítáni,“ vysvětlil místostarosta Pavel Motyčka. Pečovatelská služba CURARE je od 1. ledna 2024 součástí příspěvkové organizace města Sociální služby města Kroměříže (SSKM). „Od té doby zde byl navýšen počet úvazků o 9,5, což umožnilo podstatné rozšíření služeb,“ dodal Motyčka.

ilustrační foto



DOTACI NA ZAJIŠŤOVÁNÍ PALIATIVNÍ PÉČE V KROMĚŘÍŽI DOSTANOU DVĚ ORGANIZACE

Také v letošním roce podpoří radnice společnosti, které v rámci města Kroměříže a jeho místních částí zajišťují mobilní paliativní péči. Celkem 200 tisíc korun vyčleněných v rozpočtu města na Program poskytování finanční podpory města Kroměříže je určeno k zajištění poskytování této péče pro klienty, kteří zde mají trvalý pobyt.

„Žádosti o poskytnutí dotace doručily dvě organizace, a to Andělé Stromu života a PAHOP, Zdravotní

ústav paliativní a hospicové péče. Výše schválené dotace se určuje na základě počtu dnů, kdy byla

Pečovatelská služba CURARE se nyní stará celkem o 115 klientů. „Přes navýšení úvazků je stále vysoký počet neuspokojených žadatelů. V pořadí jich je aktuálně 37, z toho 30 osob má trvalé bydliště v Kroměříži. K tomu dalších devět stávajících klientů požaduje opakovaně rozšíření rozsahu poskytované péče,“ řekl vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví Radovan Klabal. Posílení personálních kapacit pomůže nejen uspokojit rostoucí počet žadatelů o službu, ale také podpořit rodiny, které o své blízké pečují doma.

„V době dlouhodobého nedostatku míst v pobytových sociálních službách představuje rozvoj pečovatelské služby jednu z klíčových možností, jak zajistit potřebnou pomoc seniorům a lidem odkázaným na podporu druhých přímo v jejich přirozeném prostředí. Díky rozšíření služby bude možné nabídnout pomoc většímu počtu občanů a přispět ke zlepšení kvality života pečují-

cích rodin i jejich blízkých,“ doplnila ředitelka SSKM Dagmar Klučková. Činnost pečovatelské služby je financována z dotací od ministerstva práce a sociálních věcí, Zlínského kraje, měst a obcí a také úhradami od klientů. Kroměříž loni na tyto účely uvolnila cca 650 tisíc korun.

Pečovatelská služba CURARE sídlí v domě s pečovatelskou službou v Nitranské ulici 4091. Jedná se o registrovanou sociální službu poskytovanou v terénní a ambulantní formě v přirozeném prostředí klienta, u něho doma nebo v prostředí, kde je o něj pečováno. Cílem je umožnit lidem, kteří mají sníženou soběstačnost, co nejdéle zůstat ve svých domácnostech a zachovat si svůj způsob života. Od 1. července 2025 je v provozu nonstop, tedy 24 hodin denně. Působí na Kroměřížsku, Morkovicu a na Tlumačovsku. Další informace jsou k dispozici na webu: www.sskm.cz nebo u sociální pracovnice služby na telefonním čísle 777 749 027.

(jv)

poskytována kroměřížským klientům v loňském kalendářním roce,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka. Novojičínský spolek Andělé Stromu života získá dotaci ve výši 70 tisíc korun. Za rok 2025 vykázal péči o osm pacientů z Kroměříže v rozsahu 81 dnů, kdy byl u klienta přítomný zdravotnický pracovník. PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče z Uherského Hradiště, má schválenou dotaci ve výši 130 tisíc korun. PAHOP během uplynulého roku poskytl své služby celkem 20 pacientům v rozsahu 358 dnů péče. Dvousetisícová dotace byla zmíněným poskytovatelům paliativní péče na základě počtu dnů péče rozdělena ve stejném poměru jako v roce předchozím.

Paliativní péči poskytují v Kroměříži rovněž Sociální služby města Kroměříže, Kroměřížská nemocnice a Nemocnice Milosrdných

sester sv. Vincence de Paul na Malém valu. Nemocnice na Malém valu dostává z rozpočtu města Kroměříže každoročně dotaci ve výši 100 tisíc korun, za níž postupně pořizuje pomůcky využívané při poskytování paliativní péče, například invalidní vozíky, speciální polohovací lůžka či antidekubitní matrace proti proleženinám.

(šak)

INZERCE



Sběratel s více než 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu.

Např.: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti.

Platím vždy hotově na místě.

Nejlepší ceny od sběratele!

732 961 266



DEN UNIFORMOVANÝCH SBORŮ OZDOBÍ VELKÁ PŘEHLÍDKA DOVEDNOSTÍ A TECHNIKY HASIČŮ

Dvanáctý ročník Dne uniformovaných sborů bude zaměřený na hasiče. Kromě tradičních ukázek jejich dovedností se na akci uskuteční soutěž Nejtvrdší hasič přežije (z anglického Toughest Firefighter Alive) a také velká přehlídka hasičské techniky. „Práce hasičů je pro občany města nenahraditelná. Viděli jsme to například při povodních v roce 2024. Těší mě, že na letošním ročníku Dne uniformovaných sborů budou moci předvést svá vozidla i schopnosti. K vidění ale bude řada lákadel v podání armády, policie či klubů vojenské historie,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Den uniformovaných sborů se koná v sobotu 3. října od 10 do 17 hodin na kroměřížském letišti.

Hasiči si na akci připomenou 120 let od založení sboru dobrovolných hasičů v Kroměříži a také 25 let od útoku na Světové obchodní centrum (anglicky World Trade Center) v New Yorku, kde hasiči zachraňovali životy s nasazením těch vlastních. „Hvězdou dne bude originální americký firetruck. Lidé si budou moci prohlédnout celkem asi osm desítek hasičských vozidel různého stáří a kategorií,“

popsal Evžen Petřík, předseda spolku Biskupští manové z Kroměříže, který akci spolupořádá.

Návštěvníci ani letos nebudou ochuzeni o statické a dynamické ukázky policie, armády, celníků či klubů vojenské a policejní historie, ani o leteckou a pozemní techniku, včetně jízdních ukázek, letecké akrobacie a historických letadel. „Dorazí například letka Pterodactyl Flight s replikami letounů z 1. svě-

tové války,“ dodal Petřík. Nejtěžším hasičským speciálům bude konkurovat vyprošťovací tank VT55 ze sbírek Technického muzea v Brně. „Letos poprvé budou k vidění i veterány, mezi nimiž nebudou chybět meziválečná vozidla. Součástí programu bude také ukázka rallyových aut i instruktáž toho, jak se mají diváci chovat na závodech rallye, aby předešli případným úrazům,“ doplnil Petřík. Sami návštěvní-

ci se budou moci proletět v legendárním jednomotorovém dvouplošníku Antonov nazývaném Andula. Budou si moci zakoupit i nejrůznější modely a sběratelské předměty.

Na přípravě Dne uniformovaných sborů se podílejí Dům kultury v Kroměříži, město Kroměříž, spolek Biskupští manové z Kroměříže a Technické muzeum v Brně. Přesun na místo konání návštěvníkům usnadní historické autobusy a vlak, který bude zastavovat na stanici Kroměříž-Oskol v bezprostřední blízkosti letiště. Akce se uskuteční za každého počasí, vstup pro návštěvníky je zdarma a přípravené budou tradiční stánky s občerstvením.

(jv)

KINO NADSKLEPÍ BUDE MÍT NOVÉ OZVUČENÍ, PROVOZ JE PO DOBU PRACÍ PŘERUŠEN

Kroměřížské kino Nadsklepí prochází kompletní výměnou ozvučení. „Stávající více než 20 let stará technologie dosluhuje a při provozu se již objevují první problémy. Abychom se vyhnuli havarijnímu stavu, přistupujeme k instalaci nového moderního ozvučení,“ popsal radní pro kulturu a cestovní ruch Jiří Kašík. Kino je po dobu prací mimo provoz. Promítat by se opět mělo začít 11. září.

Zakázku získala společnost AV MEDIA SYSTEMS z Prahy. Náklady včetně nutných stavebních prací činí zhruba 1,3 milionu

korun. Pracovníci odborné firmy vymění původní zesilovače a reproduktory i zvukový procesor za nové zařízení. „Měnit se budou

i reproduktory za plátnem, s čímž budou spojené zmíněné drobné stavební práce. Zvuk bude s novou kalibrací čistší, průrazněj-

ší a bezzávadový, kvalita Dolby 7.1 zůstává,“ uvedl Pavel Sedláček, ředitel Domu kultury v Kroměříži, pod který kino patří.

Město v tomto volebním období do kina již předloni pořídilo nový projektor, promítací plátno a 3D technologii. Náklady činily zhruba 3,2 milionu korun, 100 tisíc korun pokryla dotace od Státního fondu kinematografie.

(jv)

DIVADELNÍ SPOLEK KROMĚŘÍŽ VE SPOLUPRÁCI S DOMEM KULTURY V KROMĚŘÍŽI

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

2026/2027 | SÁL KLUBU STARÝ PIVOVAR

STARÝ BÍLÝ MUŽ
Soubor Haleny z Halenovic
ÚTERÝ 22. 9. 2026 | 19.00

SLUŽEBNÍK
Soubor Haleny z Halenovic
ČTVRTEK 22. 9. 2026 | 19.00

NÁVŠTĚVY U PANA GREENA
Soubor Haleny z Halenovic
ÚTERÝ 22. 9. 2026 | 19.00

TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA
Soubor Amadis Brno
PRVÍ ČESKOSLOVENSKÝ ULICÍ VE SVĚTOVÉ DIVACÍ PREMIÉRE
ČTVRTEK 22. 9. 2027 | 19.00

NATĚRAČ
Soubor Amadis Brno
BLÁZNIVÁ SITUACE KOMEDIE VE SVĚTOVÉ DIVACÍ PREMIÉRE
ČTVRTEK 22. 9. 2027 | 19.00

ŽID
Soubor Amadis Brno
ČERNÁ GROTESKA
ČTVRTEK 22. 9. 2027 | 19.00

OSM DIVADELNÍCH KUSŮ NABÍDNE PŘEDPLATITELSKÝ CYKLUS V KLUBU STARÝ PIVOVAR

Klub Starý pivovar bude během následujících měsíců hostit osm ochotnických divadelních souborů, které kroměřížským divákům přivezou sérii divadelních představení. Již tradiční cyklus předplatného „na Starém pivovaře“, který připravuje Divadelní spolek Kroměříž spolu s Domem kultury v Kroměříži tak předplatitelům nabídne komedie, grotesky, romantický příběh a dokonce i divadelní zpracování známého českého sitcomu.

V úterý 22. září dorazí do Kroměříže Divadelní spolek Haleny z Halenovic se satirickou „konverzačkou“ z prostředí pohřební kaple, kde se smuteční obřad změní ve firemní meeting. Soubor MonAmor z Mnichu přiveze 22. října tragikomedii plnou humoru a ironie o člověku, který během jediného dne přijde

o všechno, co považoval za svůj život, s názvem Služebník. Známy vtipný a zároveň dojemný příběh dvou velmi rozdílných mužů plný lásky a odpuštění. Návštěvy u pana Greena představí 19. listopadu herci „domáciho“ Divadelního spolku Kroměříž. Na 10. prosince je připraveno představení Den, kdy

unesli papeže. Divadelní soubor Blažena z Blažovic odehraje příběh o náhodném únosu hlavy církve, který má vliv na celý svět kolem nás. Prvním představením v novém roce bude 21. ledna komedie podle prvního československého sitcomu Taková normální rodinka. Soubor Amadis Brno tak ve světové diva-

delní premiéře připomene osudy členů svérázné rodiny s různorodými zájmy, profesemi i originálními nápady. Na bláznivou situační komedii Natěrač se kroměřížští diváci mohou těšit 11. února. Návod, jak utajit manželskou nevěru, známý v podání mnoha divadel i z televizní obrazovky, představí Divadelní spolek Vojan z Libice nad Cidlinou. Černá groteska Divadla SoLiTEater Praha Žid je na programu 18. března. Jedná se o příběh o nečekaných odhaleních a morálních dilematech, která mohou narušit klidný a zajištěný život. Představení Romeo, Julie a tma na motivy románu Jana Otčenáška odehraje 22. dubna Divadelní spolek bratří Mrštíků z Boleradic. Příběh o odvaze a lásce v době, která těmto projevům lidskosti nepřála, uzavře divadelní cyklus na sezonu 2026/2027.

Předprodej permanentek probíhá na pokladnách Domu kultury. Neprodaná místa na jednotlivá představení bude možné koupit od 22. září tamtéž.

(šak)

19–20/9/2026
Za stovku do kina
kinodny.cz

400+ kinosálů
100+ měst
150+ kin

V KROMĚŘÍŽSKÉM NADSKLEPÍ SE POPRVÉ USKUTEČNÍ KINO DNY

Kino Nadsklepí v Kroměříži se zapojí do celorepublikového projektu s názvem Kino dny. Jedná se o pilotní ročník akce, která si klade za cíl podpořit kulturu chodění do kina. Jde o jakousi obdobu Noci muzeí nebo Noci kostelů a za vzor si bere zahraniční Cinema Days, které probíhají ve spoustě zemí. Uskuteční se o víkend 19. a 20. září.

V obou dnech se bude v Nadsklepí promítat po čtyřech snímcích, celkem tedy v rámci akce osm fil-

mů, vstupenka na jedno představení bude stát 100 korun, na což upozorňuje i podtitul akce „za stovku

do kina“. Přesný program a seznam filmů bude známý zhruba týden před akcí. Diváci se mohou těšit na premiéry novinek i na osvědčené kusy.

Termín akce je pro Kroměřížáky atraktivní hned ze dvou důvodů. Kino dny se uskuteční v týdnu po znovuotevření kina po rekonstrukci zvuku, půjde

tedy o skutečný divácký zážitek. Navíc se v avizovaném termínu uskuteční ve městě slavnosti Kroměříž září, jejichž venkovní program série filmových představení v kinosále vhodně doplní.

Podrobnosti a konkrétní program najdou zájemci na webu: www.kinodny.cz.

(šak)



SVITAP

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY DO TÝMU SVITAP CHROPYNĚ

Staňte se součástí stabilní české společnosti s dlouholetou tradicí. Rozšiřujeme náš tým a hledáme šikovné kolegy, kteří chtějí pracovat ve výrobě technických materiálů. Vyberte si pozici a načtěte QR kód pro více informací.



MÍCHAČ PAST PVC

Připravujte a **míchejte PVC směsi podle výrobních receptur**, obsluhujte kvalitní výrobní zařízení a podílejte se na výrobě materiálů, které nacházejí využití po celé Evropě.



PROVOZNÍ ÚDRŽBÁŘ

Hledáme **šikovného údržbáře se zlatýma rukama**. Čeká vás pestrá práce při údržbě výrobních technologií, budov i technického zázemí našeho závodu.



PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ

Zajistěte **bezproblémový chod elektroinstalací a výrobních technologií**. Budete provádět preventivní údržbu, diagnostiku i odstraňování elektro závad v našem provozu.

Nabízíme

25 dní dovolené / 3 sick day / příspěvek na stravování / stabilní zázemí / férové ohodnocení

Další volné pracovní pozice najdete na www.svitap.cz/kariera

Libor Sedlák

+420724 879 769

libor.sedlak@svitap.cz

www.svitap.cz/kariera



SETKÁNÍ VETERÁNŮ



ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ SLUNCE



CYKLISTICKÝ ZÁVOD CZECH TOUR



100. narozeniny Miloše Macourka

SOUTĚŽ Výhercem soutěže z minulého vydání je: František Petlach.

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

JAK FUNGUJE KROMĚŘÍŽSKÉ CENTRUM PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ



Foto: T. Vrtal

Kroměřížské centrum pro seniory a zdravotně postižené bylo založeno a je financováno městem Kroměříží. Nachází se v budově bývalého posádkového domu armády ve Velehradské ulici 625/4, Kroměříž. Vstup do budovy je z Hanáckého náměstí a naše centrum se nachází v jejím přízemí. Centrum tvoří sedm spolků, které mají každý právní subjektivitu, svého předsedu a výbor, který pro své členy vymýšlí různorodé aktivity. Čtyři spolky jsou typicky seniorské, a to Centrum pro seniory Zachar, Klub kroměřížských seniorů,

Klub vojenských důchodců a Klub českých turistů, i když členy tu mohou být i lidé, kteří ještě nemají důchodový věk. Další tři spolky sdružují osoby se zdravotním postižením a rovněž to nemusí být pouze senioři, i když většina členů již v seniorském věku je. Jedná se o Svaz tělesně postižených, místní organizace 1, Svaz tělesně postižených, místní organizace 2 a Svaz postižených civilizačními chorobami. Pro všechny tyto spolky i veřejnost je k dispozici koordinátorka centra, která má úřední hodiny v kanceláři každou středu

a čtvrtek od 9,00 do 12,00 hodin. Každou středu vydává v tuto dobu i objednané senior pasy. Jednou měsíčně si zve zástupce jednotlivých spolků na koordinační poradě, které se zúčastňují i zástupci města a zástupce Sociálních služeb města Kroměříže. Řeší se tu různé problémy spolků, potřebné opravy a úklid v centru, ale především se přítomní seznamují s aktivitami jednotlivých spolků, které již proběhly nebo které nás naopak čekají. Také se zde organizují celoklubové aktivity, např. Sportovní den seniorů s partnerskými městy

Nitrou a Ružomberkem, který se každý rok koná v jednom z uvedených měst, nebo sportovní hry pro seniory ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž, které každoročně pořádají kroměřížské sociální služby. Výbory každého spolku vymýšlí a připravují pro své členy různé činnosti, vědomostní, kulturní, sportovní, turistické aktivity, besedy, rekondiční pobyty nebo jen přátelská setkávání a povídání si v centru. Kroměřížské centrum pro seniory a zdravotně postižené dále pravidelně organizuje turnaje v kuželkách, bowlingu nebo v pétanque. Každý zájemce si může vybrat z mnoha činností, ale největší význam pro seniory má vzájemné setkávání se při jakékoliv činnosti.

Po dvou letních měsících, kdy byla v centru omezená činnost, nastupuje od září opět běžný režim centra. Přijďte se za námi podívat a rozšířit naše řady. Všechny vás srdečně zveme.

*Hana Janková, koordinátorka
Kroměřížského centra pro
seniory a zdravotně postižené*

PŘÍSPĚVEK

MUZEJNÍ KNIHOVNA NABÍZÍ KOMFORTNĚJŠÍ ZÁZEMÍ PRO ČTENÁŘE

Knihovna Muzea Kroměřížska prošla v letošním roce úpravou interiéru, díky níž je pro návštěvníky ještě příjemnějším místem. Nově zde vzniklo čtenářské zákoutí se stolkem a pohodlnými křesly, které poskytuje komfortnější prostředí pro listování knihami i studium. Muzejníci se tímto nápadem inspirovali v rámci programu Erasmus+, během něž vyjždějí na pobyty do zahraničních institucí. „Nabízíme tak různé možnosti sezení. Čtenáři si mohou vybrat, zda se cítí lépe, když sedí u klasického stolu se židlemi, nebo v křeslech u menšího stolečku,“ uvedla Eva Žallmannová, která o knihovní fond pe-

čuje spolu s kolegyní Anetou Krčálovou. Prostor působí útulněji i díky novému koberci. Muzejní knihovna sberahuje více než 43 tisíc svazků, a to od konce 18. století až do současnosti. Zaměřuje se především na historii, archeologii, dějiny umění, architekturu, numizmatiku, národopis, vlastivědu a přírodovědu. Významnou část tvoří také regionální literatura a periodika mapující Kroměřížsko a střední i východní Moravu. K jejím pravidelným návštěvníkům patří mimo jiné spisovatelka Markéta Pilátová. Široké veřejnosti se knihovna pravidelně otevírá při akcích, jako je například Muzejní noc. „Návštěvníky

při těchto příležitostech nejvíce láká prohlédnout si společenské časopisy z 19. století, například o módě, dobové publikace nebo možnost nahlédnout do periodik z roku svého na-

rození,“ uvedla knihovnice Aneta Krčálová. Knihovna je otevřena v pondělí od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin a ve středu od 8 do 12 a od 13 do 15 hodin.

Muzeum Kroměřížska



Foto: J. Šafer



Z HISTORIE UNIFORMOVANÝCH SBORŮ V KROMĚŘÍŽI IX.

Československé četnictvo

Po vyhlášení samostatného Československa došlo k přebírání všech státních úřadů do českých rukou. Stejný osud čekalo i četnictvo. Přísahu věrnosti a oddanosti novému státu složili zdejší četníci v čele s okresním velitelem Aloisem Komárkem dne 29. října 1918. Strážmistr Komárek byl následně jmenován velitelem četnického oddělení č. 5, které spadalo pod zemské četnické velitelství v Brně. Převrat doprovázelo



Kroměřížský četník (1928)

odstraňování symbolů bývalého mocnářství, ale také zhoršení bezpečnostní situace. Četnictvo čelilo nejen podstatu mužstva přesunutého na Slovensko, Těšínsko či Podkarpatskou Rus, ale „bezpečnostní poměry byly [...] z fronty navrátilivšími se vojáky, ponějvíce to ve válce zdemoralizovanými a otupělými mladíky největší měrou ohrožovány, neboť vraždy, loupeže a krádeže prováděny byly v četných případech velmi drzými, různými zbraněmi a maskami opatřovanými pachateli.“ Jak uvádí dobový památník: „Senzační případy tohoto druhu byly na denním pořádku.“

Československé četnictvo předsta-

vovalo i nadále vojensky organizovaný strážný sbor určený k udržování veřejného pořádku a bezpečnosti. Mužstvo disponovalo nejprve původními uniformami, které následně nahradily nové vojenské stejnokroje šedozelené barvy. Četnická stanice sídlila v domě č. 166 (dnes č. 435/6) na Komenském náměstí, kde se nacházelo okresní velitelství i nadřízené oddělení. V roce 1924 stál v čele četnického oddělení správní kapitán Viktor Šemora s kancelářským pomocníkem. Zdejšímu oddělení podléhaly celkem tři okresní velitelství se sídly v Kroměříži, Holešově a Vsetíně. Do působnosti kroměřížského okresu náleželo 12 četnických stanic zodpovídající se výkonnému nadporučíkovi Janu Kubešovi.

Za první republiky řešili četníci řadu více či méně závažných případů, z nichž některé končily dramaticky – střelbou. Mimo to dohlíželi na průběh významných událostí v regionu, jako byla návštěva prezidenta republiky nebo oslavy výročí a státních svátků. Zajišťovali také bezpečnost po tragické letecké nehodě roku 1925, kdy se v Kroměříži zřídil vojenský letoun a pilot i pozorovatel zemřeli. V následujícím období došlo k úpravě obvodů zdejšího četnického oddělení. Nejprve byl odloučen okres Vsetín (1926) a později i okres Holešov (1930), jejichž místo nahradily okresy Přerov a Vyškov. V posledně jmenovaném působil jako velitel četnické stanice v Křenovicích vrchní strážmistr Jaroslav Látal, který byl při běžné obchůzce v roce 1937 zastřelen neznámým pachatelem.

Po vyhlášení mobilizace roku 1938 byla část četnictva povolána k polní bezpečnostní službě, zatímco příslušníci z pohraničních okresů byli i s rodinami evakuováni do vnitrozemí. Situace se opakovala po obsazení Kroměříže německou armádou

dne 14. března 1939, kdy se četnické stanice zdejšího okresu staly útočištěm pro evakuované mužstvo ze Slovenska a Podkarpatské Rusi. Okresní četnické velitelství bylo ve stejném roce přestěhováno do domu č. 4 na Husově náměstí. Během druhé světové války se mnoho četníků z okresu zapojilo do odboje. V letech 1940–1941 bylo gestapem zatčeno 11 četníků, přičemž šest z nich zaplatilo za svou statečnost životem. Příslušníci protektorátního četnictva byli nuceni učit se německému jazyku a stíhat totálně nasazené občany, kteří stále častěji utíkali z Německa. Za účelem lepší kontroly byl do čela zdejšího okresního velitelství jmenován roku 1942 pensiovaný četník německé národnosti Ferdinand Wolf. Na druhou stranu, jak uvádí četnický památník: „Od samého začátku partyzánské činnosti až do osvobození byli partyzánům všestranně nápomocni téměř všichni příslušníci četnictva v okrese.“ Na začátku roku 1945 začala v okrese sílit činnost partyzánů, kterým se němečtí okupanti snažili čelit vytvořením dobrovolnických sborů z řad českých četníků. Nicméně ani jeden četník zdejšího okresu se do něj nepřihlásil. Po osvobození se četnictvo stalo spolu s příslušníky státní a obecní policie součástí nově vzniklého Sboru národní bezpečnosti.

PhDr. David Sobek

MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Zdroj: historické prameny a odborná literatura
(Pavel Macek-Lubomír Uhlíř)

ÚKOL Č. 8

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpravodaje č. 8/2026 (Četnické stejnokroje byly typické vojenské uniformy s červenými výložkami a žlutými knoflíky) jsme vylosovali tyto výherce:

JARMILA NETOPILOVÁ, HELENA PEŘINOVÁ, JOSEF MACHAČ

ÚKOL Č. 9

Kde sídlila v Kroměříži po roce 1918 četnická stanice, kde se nacházelo okresní velitelství i nadřízené oddělení?

Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ pošlete do 12. září 2026 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ MALÝCH OBČÁNKŮ NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI

Vážený rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikářky na tel. č. 573 321 180. Těšíme se na vás a vaše miminko.

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 5. 9., 12. 9., 19. 9., 26. 9., 3. 10., 10. 10., 24. 10., 7. 11., 21. 11., 28. 11. Město Kroměříž



Ema Večeřová



Gabriela Bartončíková



Teodor Vyoral

NAROZENÍ - ČERVENEC 2026

Jiří Skočovský, Kroměříž, Patrik Křepelka, Chropyně, Pavel Konečný, Šelešovice, Adéla Chytilová, Tlumačov, Jakub Souček, Cetechovice, Simona Roháčková, Přerov, Nikolas Lorenc, Kralice na Hané, Vojtěch Gregor, Prostějov, Jakub Frýba, Kurovice, Eliáš Herodes, Kašava, Vojtěch Novák, Kroměříž, Václav Jakuba, Fryšták, Sára Krajíčková, Chropyně, Mira Chaloušová, Bratislava, Kryštof Suchánek, Zdounky, Štěpán Grygar, Kojetín, Luka Hlavoň, Přerov, Kevin Zapletalík, Pravčice, Teodor Vendolský, Roštín, Petr Návrat, Kojetín, Dominik Solař, Bílavsko, Matyáš Sadil, Holešov, Jasmína Cveková, Holešov, Rozálie Odstrčilíková, Kroměříž, Vivien Filková, Pivín, Klára Tyčová, Hulín, David Štosek, Klenovice na Hané, Tereza Rožnovjácová, Kroměříž, David Vašek, Zlín, Stela Raková, Zlín, Leoš Grygar, Kojetín, Teodor Molek, Oldřichovice, Viktor Rousek, Nemochovice.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY - ČERVENEC 2026

1. Miroslav Valerián, Hřivínův Újezd - Danuše Kadlčíková, Kvasice
2. Bronislav Mašík, Kroměříž - Natálie Danková, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ - ČERVENEC 2026

Jaroslav Káčerek, * 1930, Kroměříž, Marie Porubová, * 1936, Kroměříž, František Hassa, * 1940, Chropyně, Antonín Strouhal, * 1944, Kroměříž, Eva Gulyášová, * 1940, Bzenec, Jaroslav Knotek, * 1934, Kroměříž, Jiří Procházka, * 1946, Kroměříž, Jan Štipčák, * 1952, Střílky, Anežka Vavrušová, * 1936, Kroměříž, Zdenka Klapilová, * 1949, Kvasice, Květoslava Horáková, * 1952, Kroměříž, Bohumila Hošťálková, * 1921, Kroměříž, Rostislav Drmola, * 1952, Roštín, Vlastimil Lochman, * 1951, Pravčice, Zdislava Hudcová, * 1934, Kroměříž, Marie Březíková, * 1948, Kroměříž, Miloslav Hubáček, * 1953, Roštín, Miroslav Vývoda, * 1956, Kroměříž, Marie Zapletalová, * 1936, Kroměříž, Stanislav Růžička, * 1981, Kroměříž, Jarmila Běnová, * 1951, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí souhlasili se zveřejněním v tisku.

POŘÍDTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:



Tentokrát představovaným psím obyvatelem městského útulku Čápka je Avar.

AVAR je desetiměsíční aktivní pes, kterého původní rodina opustila z důvodu stěhování. Je milý k dospělým i dětem. Není to však pejsek pro začátečníky, potřebuje nastavit pravidla a základní výchovu. Vhodný bude do domu s dvorem nebo se zahradou.

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ

mobil: 722 984 753, e-mail: utulek@kmts.cz

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:



ZLÁ KREV ANGELA MARSONS

Oběť leží v parku pod stromy. Svaly má ochablé, oči prázdné, známky života žádné. Přesto ještě nezemřela... Inspektorka Kim Stoneová spěchá na místo činu, nečeká tam však na ni mrtvola, ale drama: záchranáři se zoufale snaží udržet ochromeného muže naživu. Při pátrání po jeho minulosti vyjde najevo, že kdysi pykal za napadení své přítelkyně. A že možná ubližoval své nynější snoubence. Snažil se někdo zabránit tomu, aby se historie opakovala? Pak je nalezen další muž na pokraji smrti, s končetinami zlomenými do nepřirozeného tvaru. Pachatel tím něco naznačuje, navíc své činy komentuje na sociálních sítích. A nehodlá s tím přestat, dokud si nevyřídí všechny účty.



OÁZA ŠTĚSTÍ MARTINA SAHLER

Egypt, 1922: Mladá ambiciózní novinářka Francine píše články o senzačních nálezech v nově objevené Tutanchamonově hrobce. Nyní ale do Údolí králů přijíždějí její dva kolegové a ona se začne bát nejen o svou pozici, ale i o své srdce. Jedním z reportérů je totiž pohledný Oliver Gilmore, s nímž ji kdysi pojilo hluboké milostné pouto a kterého už nikdy nechtěla vidět.

Srdcem doma, s. r. o.

(městská společnost v oblasti domácí zdravotní péče)

vyhlašuje výběrové řízení na pozici:

MANAŽER/KA ROZVOJE A PODPORY ŘÍZENÍ

- **Úvazek:** 0,5
- **Nástupní mzda:** 28 000 Kč hrubého/měsíc
- **Místo výkonu práce:** Kroměříž
- **Náplň práce:** příprava podkladů pro vedení společnosti, práce s ekonomickými a výkonnostními daty, koordinace rozvojových projektů, komunikace s partnery, hledání možností dotací a externího financování
- **Požadujeme:** samostatnost, analytické myšlení, dobrou orientaci v číslech, práci v MS Excel, organizační a komunikační schopnosti

Přihlášky s životopisem a motivačním dopisem zasílejte **do: 15. 9. 2026**

na e-mail: radka.gabrielova@mestokm.cz



KROMĚŘÍŽ ZÁŘÍ

Užijte si historické město s památkami UNESCO jinak, než je obvyklé. Prožijte tři dny plné denních i nočních zážitků. Ochutnejte gastronomické speciality Kroměřížska. Poznejte kroměřížské ulice oživené působivými hudebními i vizuálními vjemy.

ZAŽIJTE KROMĚŘÍŽ JINAK!!!

PÁTEK 18. 9.

HLAVNÍ SCÉNA / Velké náměstí

15:00 ODOPOLEDNE S BIG BANDEM

Konzervatoře P. J. Vejvanovského / koncert

16:30 BEST of ROCK.cz / koncert

19:00 DIVOKEJ BILL / koncert

KROMĚŘÍŽSKÉ NOKTURNO

21:00 - 23:00 pouliční umění v netradičních kulisách nočního města

Využijte mimořádné příležitosti zažít noční ulice doplněné netradičními zvukovými a vizuálními vjemy. Projděte si v historickém centru všechna stanoviště a nechejte na sebe působit nové emoce, dojmy a zážitky.

SOBOTA 19. 9.

HLAVNÍ SCÉNA / Velké náměstí

10:00 OCHUTNEJTE KROMĚŘÍŽ / gastro-festival zaměřený na místní potraviny a produkty, moderuje Markéta Hrubešová

13:00 PŘIJELA K NÁM RANNÍ DVOJKA / zábavná show ČRo Dvojka, moderuje a účinkuje Dalibor Gondík

19:00 NEJZNÁMĚJŠÍ FILMOVÉ MELODIE
Moravské filharmonie Olomouc / výjimečný koncert inspirovaný 100. výročí Miloše Macourka

20:45 KROMĚŘÍŽ ZÁŘÍ / laserová show

HUDEBNÍ PIKNIK / Vejvanovského ul.

10:00 TOULAVÁ KOČKA (folk)

11:30 KUDLA Z BRNA (písničkář)

13:00 ZÁŘÍ (pop-rock)

14:30 TOGETHER? (housle'n'roll)

16:00 ELPE (pop-rock)

KROMĚŘÍŽ ŽIJE

13:00 - 17:00 pouliční umění v netradičních kulisách historického města

Vydejte se do kroměřížských ulic a poznejte je jinak, než je běžné. Kulturní, umělecké, pohybové, tvořivé i zábavné aktivity pro malé i velké vdechnou historickým kulisám památkového města nový život.

KROMĚŘÍŽSKÉ NOKTURNO

21:00 - 23:00 pouliční umění v netradičních kulisách nočního města

NEDĚLE 20. 9.

HLAVNÍ SCÉNA / Velké náměstí

9:30 BUBLINÁDA KLAUNA BUBLÍNA / bublinová show

13:00 TENOR BEZ FRAKU: David Uličník & Orchestra / koncert

15:30 SAXÁNA A LEXIKON POHÁDEK / koncert Pěveckého sboru SPGŠ Kroměříž inspirovaný 100. výročí Miloše Macourka

KROMĚŘÍŽ ŽIJE

10:00 - 13:00 pouliční umění v netradičních kulisách historického města

ART SCÉNA

GALERIE PEKELNÉ SÁNĚ / pátek v 18.00
vernisáž společné výstavy Gabriely Teplické a Karla Gamby

GALERIE T2 / v sobotu zahájení výstavy Dokumentaristické skupiny Verum Photo a společné výstavy trojice moravských dokumentaristů Zdeňka Dvořáka, Jany Stross a Vladimíra Hudečka

KAVÁRNA EARNEST / Tomáš Beran - výstava portrétů známých osobností

LENNONOVA ULÍČKA / výstava Spolku přátel výtvarného umění Kroměřížska

STOJÍCÍ KUKLA / Masarykovo nám. / bronzová plastika Čestmíra Sušky

ASTEROID / Velké nám. / socha Michala Gabriela
PAMÁTNÍK DÍLA BISKUPA CASTELCORNÁ / Sněmovní nám.

LUNETY MAXE ŠVABINSKÉHO / Velké nám. / areál hotelu Octárna

Změna programu vyhrazena. Akce se koná za každého počasí.
V případě nepříznivého počasí může být program dle povětrnostních podmínek upraven nebo redukován.

♦ nová slavnost / nové zážitky / nové emoce

KROMĚŘÍŽ ZÁŘÍ

18. – 20. ZÁŘÍ 2026

DIVOKEJ BILL, hudební scéna,
FILMOVÉ MELODIE - Moravská
filharmonie Olomouc, **pouliční umění**,
GASTRO festival, LASER SHOW,
netradiční program
přes den i po setmění

#Zažij Kroměříž jinak



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ - informační měsíčník města Kroměříže. Periodický tisk územního samosprávného celku. Číslo 9/2026, ročník XXIII, vyšlo 26. srpna 2026. Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních částech. **Adresa vydavatele:** město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. **Redakce:** Šárka Kučerová, Jan Vondrášek, Tomáš Vrtal, Petra Čubová, **tel.:** 573 321226, **www.mesto-kromeriz.cz**, **e-mail:** zpravodaj@mestokm.cz. **Tisk:** SAMAB PRESS GROUP, a.s. Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. **Uzávěrka příštího vydání je v sobotu 12. září 2026.** Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.